

# กลิ่นแรงKTBควบTMB เบียดBBLวิ่งขึ้นเบอร์1

## • ลุ้นราคาสวอปไม่ต่ำต้นทุน 'คลัง' 3.86 บาท

“อภิตกดี” รมว.คลัง ไฟเขียว KTB ควบกับ TMB สั่งให้ได้อัฒสรภายใน 1-2 เดือนนี้ ดันเป็นแบงก์พาณิชย์ใหญ่สุด สินทรัพย์ 3.65 ล้านล้านบาท แซงหน้า BBL SCB และ KBANK ด้านที่ปรึกษาการเงินคาดใช้วิธีแลกหุ้น (Share Swap) พร้อมย้ายมูลค่าหุ้น TMB ต้องไม่ต่ำกว่าต้นทุนคลังที่ 3.86 บาท นักวิเคราะห์ชี้ช่วยสร้างความได้เปรียบต่อ KTB อย่างมาก เผยมีการแอบเก็บหุ้น KTB มาตลอด ด้านกลุ่มธนาคารอย่างเอแบคชื่อ TMB ด้วย เหตุอยากได้ไอเอ็นจีเป็นพันธมิตรแทนโนวาสโกเทีย แต่ขุนคลังบอกปัด

แหล่งข่าวจากกระทรวง  
การคลัง เปิดเผยว่า ภายใน

ภายใน 29

### กลิ่นแรง

1-2 เดือนนี้ คาดว่าจะได้อัฒสรแผนการควบรวมกิจการระหว่างธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กับแบงก์ทหารไทย หรือ TMB โดยนายอภิตกดี ตันติวรวัตร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มีนโยบายชัดเจนที่จะควบรวมกิจการของแบงก์ทั้งสองแห่งนี้ ขณะที่ก่อนหน้านี้ได้มีการหารือนายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ อดีตประธานกรรมการธนาคารทหารไทย หรือ TMB แล้ว แต่นายรังสรรค์ เห็นว่าควรควบรวมกับกลุ่มธนาคาร หรือ TCAP มากกว่า เนื่องจากมีขนาดใกล้เคียงกัน

โดย TMB มีสินทรัพย์ประมาณ 8.5 แสนล้านบาท ธนาคารมีสินทรัพย์ประมาณ 1 ล้านล้านบาท ขณะที่ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB มีสินทรัพย์ประมาณ 2.8 ล้านล้านบาท

อย่างไรก็ตาม รัฐมนตรีคลังไม่เห็นด้วยที่จะให้ TMB ควบรวมกิจการกับ TCAP แต่ต้องการเห็นการควบรวมกับ KTB มากกว่า ซึ่งจะช่วยให้ขนาดสินทรัพย์เมื่อรวมกันประมาณ 3.65 ล้านล้านบาท จะกลายเป็นแบงก์ที่ใหญ่ที่สุดของประเทศไทย ซึ่งใกล้เคียงกับที่รัฐมนตรีอยากเห็นธนาคารพาณิชย์ของไทยมีขนาดประมาณ 4 ล้านล้านบาท ใกล้เคียงกับแบงก์ของประเทศมาเลเซีย เพียงพอต่อการแข่งขัน และรองรับสินเชื่อบริษัทขนาดใหญ่ได้

โดยปัจจุบันธนาคารไทยที่มีขนาดใหญ่สุด 3 อันดับแรก มีขนาดสินทรัพย์ประมาณ 3 ล้านล้านบาทเท่านั้น ได้แก่ แบงก์กรุงเทพ (BBL) ไทยพาณิชย์ (SCB) และกสิกรไทย (KBANK)

ทั้งนี้ หลังจากนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง มารับตำแหน่งประธานบอร์ดทหารไทยคนใหม่ จึงมีหน้าที่ขับเคลื่อนแผนการดังกล่าวต่อไป โดยกระทรวงการคลังได้ออกร่าง พ.ร.ฎ.ตามความในประมวลกฎหมายว่าด้วยการยกเว้นธุรกรรม (ฉบับที่..) พ.ศ. ... หรือมาตรการเพื่อรองรับการควบรวมกิจการในครั้งนั้นแล้ว

ทั้งนี้ หากเกิดสินทรัพย์หลังจากควบรวมกันเกิน 4 ล้านล้านบาท จะสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่า (100% ของรายจ่ายตามจำนวน

ที่จ่ายจริง) สินทรัพย์อยู่ระหว่าง 3-4 ล้านล้านบาท หักค่าใช้จ่ายได้ 1.75 เท่า (75% ของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริง) ระหว่าง 2-3 ล้านล้านบาท ได้ 1.5 เท่า (50% ของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริง) และ 1-2 ล้านล้านบาท หักค่าใช้จ่ายได้ 1.25 เท่า (25% ของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริง)

ด้านแหล่งข่าวจากที่ปรึกษาทางการเงินกล่าวว่า การควบรวมระหว่างกรุงไทยกับทีเอ็มบี คาดว่าจะใช้รูปแบบ “การแลกหุ้น” หรือ Share Swap ซึ่งสามารถทำได้หลายวิธี แต่วิธีการที่นิยมกันคือ การที่บริษัทผู้ซื้อต้องการซื้อหุ้นบริษัทแห่งหนึ่ง แต่ผู้ซื้อไม่ต้องการใช้เงินสด ก็จะทำออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ตน เพื่อเป็นการชำระค่าหุ้นของบริษัทแห่งนั้น

อย่างไรก็ดี วิธีการนี้จะต้องมีการกำหนดอัตราส่วนการชำระค่าหุ้นระหว่างผู้ซื้อบริษัทแห่งนั้น เช่น กรุงไทยอาจออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน 1 หุ้น มีมูลค่าตอบแทนชำระราคาหุ้นสามัญของทีเอ็มบีจำนวน 8.5 หุ้น

“ประเด็นที่น่าสนใจคือ มูลค่าหุ้นของทีเอ็มบี ควรจะเป็นเท่าไร ซึ่งปัจจุบันราคามูลค่าตามบัญชีหรือดักแด้ของทีเอ็มบีอยู่ที่ 2.05 บาท และดีลการซื้อขายในรูปแบบนี้ควรจะต้องเกิน 1.5 เท่าดักแด้ หรือต้องมากกว่า 3.00 บาทแน่นอน แต่อย่างไรก็ดี คลังมีต้นทุนในการซื้อทีเอ็มบีอยู่ที่ 3.86 บาท และที่ผ่านมาแม้ว่าจะได้รับเงินปันผลมาแล้วก็ตาม แต่เท่าที่ดูราคาหุ้นทีเอ็มบีที่จะนำมาใช้ก็ไม่ควรต่ำกว่า 3.86 บาท” แหล่งข่าว กล่าว

ด้านนักวิเคราะห์ กล่าวเช่นกันว่า ราคา

# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 90,000  
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 19 กันยายน 2561

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6054

หน้า: 1(บน), 29

Col.Inch: 71.01

Ad Value: 71,010

PRValue (x3): 213,030

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: กลิ่นแรงKTBควบTMB เบียดBBLวิ่งขึ้นเบอร์1

หุ้นของทีเอ็มบีที่จะซื้อขายกันไม่ควรต่ำกว่า 3.00 บาท แต่หลังจากการควบรวม จะส่งผลกระทบต่อสภาพของแบงก์กรุงไทย หรือ KTB อย่างมาก จากฐานของสินทรัพย์ที่ขนาดใหญ่ขึ้น ที่จะช่วยสร้างความได้เปรียบในการทำธุรกิจ และขณะเดียวกัน เงินกองทุน เช่น Coverage Ratio ของทีเอ็มบี อยู่ที่ 145% และเอ็นพีแอล 2.4% รวมถึง BIS Ratio ที่สูง 16-17% ซึ่งหลังการควบรวมไม่ได้สร้างภาระให้กับกรุงไทย แต่จะช่วยเสริมความเข้มแข็งให้ด้วย

นักวิเคราะห์ กล่าวด้วยว่า เชื่อว่า ดีลนี้เริ่มมีคนรู้ล่วงหน้ามาก่อนแล้ว สังเกตได้จากราคาหุ้นของกรุงไทยวิ่งขึ้นมาต่อเนื่อง และแข็งแกร่งมาก แทบจะไม่มีย่อหรือพักในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมา

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวเพิ่มเติมว่า กลุ่มธนาคารแสดงความสนใจที่จะควบรวมกิจการกับแบงก์ทีเอ็มบีเช่นกัน เพราะที่ผ่านมามาธนาคารแห่งโนวาสโกเทีย จากประเทศนอร์เวย์ ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่สัดส่วน 49% ในธนาคารธนาคาร ไม่ได้ถ่ายทอดเทคโนโลยีอย่างที่ควรจะเป็นให้ต่างจากกลุ่มไอเอ็นจีที่ให้การสนับสนุนแบงก์ทีเอ็มบีเป็นอย่างดี ดังนั้นธนาคารจึงสนใจที่จะควบรวมกับ TMB ■

# พิชิตเงาหลิ เด่งจนท.ทอท.

## จ๊อสอบ2สุลกการ 'เจ้าบอง'บัตร์ผ่าน

แฟนคลับคลั่ง "อีจงซอก" พ่นพิษ  
ระนาว ตำรวจออกหมายเรียก2 สาว  
ดิ่งศาลปิ่นเกล้าหลิ ★ มีต่อหน้า 6

**พิชิตเงาหลิ** ☆ ต่อจากหน้า 1

เข้าไปปากคำข้อหาบุกรุกพื้นที่หวงห้ามสนามบินสุวรรณภูมิแล้ว เผยโทษหนักจำคุก 5 ปีปรับ 1 แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ กรมศุลกากรสั่งสอบ 2 เจ้าหน้าที่ชาย-หญิงสำนักตรวจสินค้าที่เป็นเจ้าของบัตรและเป็นคนพาเข้าไปด้านในหากพบผิดจริงมีโทษถึงขั้นไล่ออกจากราชการ ด้านเจ้าหน้าที่ ทอท.โดนด้วย ถูกตั้งพื้นที่ที่ประจำจุดตรวจฐานหลบหลวมไม่ตรวจบัตรให้ตรงกับใบหน้า

กลายเป็นเรื่องบานปลายที่ทำให้ตัวเองและเพื่อนร่วมแก๊งตายหมู่ยกถิ่น กรณีหญิงสาวแฟนคลับศิลปินเกาหลี โพสต์ข้อความในอินสตาแกรมส่วนตัวอ้างว่าปลอมตัวเป็นเจ้าหน้าที่ศุลกากรเข้าไปรอจับมือกับ "อีจงซอก" นักแสดงหนุ่มชาวเกาหลี ที่เดินทางมาโชว์ตัวในเมืองไทยในงาน 2018 Lee Jong Suk Fan Meeting in Bangkok 'CRANK UP' โดยเข้าไปรอรับอีจงซอกที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) ส่งผลให้โลกโซเชียลวิพากษ์วิจารณ์กันระหือถึงมาตรการรักษาความปลอดภัยแบบไทยๆ ที่มีการทำงานแบบหลบหลวมปล่อยให้ผู้ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องเล็ดลอดเข้าไปยังพื้นที่หวงห้ามของสนามบินได้โดยง่าย อาจส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของผู้โดยสารชาวต่างชาติ หลังเรื่องแดงผู้บริหารบริษัทท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ได้สั่งเจ้าหน้าที่เข้าแจ้งความกับพนักงานสอบสวนศก.ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เพื่อดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิดแล้ว

ที่ศก.ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ อาสารู้โดยสารชั้น 1 อ.บวงพล จ.สมุทรปราการ เมื่อเวลา 11.30 น. วันที่ 18 ก.ย. พ.ต.อ.วิโรจน์ ตัดโศ ผกก.ศก.ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ กล่าวถึงคดีดังกล่าว

ว่า คดีนี้เป็นคดีที่ประชาชนให้ความสนใจ ผู้บังคับบัญชาสั่งการลงมาให้ทำคดีด้วยความละเอียดรอบคอบ โดยท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) ได้สั่งเจ้าหน้าที่เข้าแจ้งความร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวน ให้ดำเนินคดีกับหญิงสาว 2 คน อายุ 38 ปี และอายุ 25 ปี ในข้อหาบุกรุกพื้นที่ควบคุม ทสภ.ในเวลากลางคืนและเจ้าหน้าที่รัฐผู้ขายของสำนักงานตรวจสินค้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ อีก 1 คน ซึ่งปรากฏตามภาพในกล้องวงจรปิด ในข้อหาสนับสนุนช่วยเหลือในการกระทำความผิดดังกล่าว

พ.ต.อ.วิโรจน์กล่าวว่าจากการสืบสวนทราบว่า นอกจากเจ้าหน้าที่ศุลกากรตรวจสินค้าผู้ชายจะเป็นผู้พาหญิงสาว 2 คนเข้าไปด้านในแล้ว ในระบบยังได้บันทึกชื่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรตรวจสินค้าผู้หญิงอีก 1 คน ที่เป็นเจ้าของบัตรในการสแกนเข้าพื้นที่ด้านในอีกด้วย ขณะนี้พนักงานสอบสวนได้ออกหมายเรียกเจ้าหน้าที่ศุลกากรตรวจสินค้าทั้ง 2 ราย เพื่อให้มารับทราบข้อกล่าวหาและสอบปากคำในรายละเอียดเพิ่มเติมในวันที่ 19 ก.ย. หลังจากนั้นจะออกหมายเรียกผู้หญิงทั้ง 2 คน ให้มาพบพนักงานสอบสวนอีกครั้ง แต่ถ้าหากทั้ง 2 คนนี้สำนึกผิดและต้องการแสดงความบริสุทธิ์ใจว่าไม่ได้มีเจตนาจะบุกรุกในพื้นที่หวงห้ามสามารถติดต่อเข้าพบพนักงานสอบสวนได้ทันทีโดยไม่ต้องรอหมายเรียกก็ได้ อย่างไรก็ตามเนื่องจากท่าอากาศยานสุวรรณภูมิเป็นพื้นที่เฉพาะ ทำให้มีโทษสูงคือจำคุก 5 ปี

ด้านกรมศุลกากรได้ออกเอกสารข่าวฉบับที่ 53/2561 ชี้แจงกรณีมีผู้แอบอ้างเป็นเจ้าหน้าที่ศุลกากรเข้าเขตหวงห้ามท่าอากาศยานสุวรรณภูมิเพื่อพบศิลปินเกาหลีเอกสารระบุว่ากรณีปรากฏเป็นข่าวในสื่อออนไลน์ เมื่อวันที่ 14 ก.ย.ที่ผ่านมาว่ามีแฟน

คลับศิลปินเกาหลี ได้ขอให้เจ้าหน้าที่ศุลกากรช่วยพาเข้าไปในเขตหวงห้ามท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ โดยแอบอ้างตัวเป็นเจ้าหน้าที่ศุลกากรเพื่อไปพบศิลปินเกาหลี ณ จุดตรวจคนเข้าเมืองและจุดรับกระเป๋าสายพานหมายเลข 17 นั้น กรมศุลกากรขอชี้แจงว่ากรณีดังกล่าวได้ตรวจสอบข้อเท็จจริงเบื้องต้นกับสำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และได้ประสานขอข้อมูลจากผู้บริหารของบริษัทท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) ผ่านทางแอปพลิเคชันไลน์

ปรากฏหลักฐานเป็นวิดีโอและภาพถ่ายพบว่า ในช่วงเวลาดังกล่าวมีผู้ใช้บัตรรักษาความปลอดภัย (บัตรเบอร์ 6) ของข้าราชการในสังกัดสำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิเข้าไปในพื้นที่ที่ต้องได้รับอนุญาตการเข้าออกภายในบริเวณท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ขณะนี้กรมศุลกากรได้สั่งการให้สำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงว่ามีพนักงานศุลกากรรายใดรู้เห็นหรือมีส่วนร่วมในการแอบอ้างนำบุคคลภายนอกเข้าไปในพื้นที่ที่ต้องได้รับอนุญาตเข้าออกภายในบริเวณท่าอากาศยานสุวรรณภูมิหรือไม่อย่างไร และรายงานข้อเท็จจริงให้ทราบภายใน 5 วันทำการ นับแต่วันที่ได้รับมอบหมาย

วันเดียวกันนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการบริษัทท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.กล่าวว่า ทอท.ไปแจ้งความดำเนินคดีกับ 2 หญิงสาวกับอีก 2 เจ้าหน้าที่ศุลกากร ที่ใช้บัตรรักษาความปลอดภัย (บัตรเบอร์ 6) ของข้าราชการสำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เข้าไปในพื้นที่ที่ต้องได้รับอนุญาตการเข้า-ออก ภายในท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ซึ่ง

ถือมีความผิดกรณีอนุญาตให้ผู้อื่นที่ไม่ใช่เจ้าของบัตรนำบัตรไปใช้ในการเข้า-ออกพื้นที่หวงห้ามของสนามบิน มีโทษสูงสุดจำคุก 5 ปี ปรับไม่เกิน 1 แสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ กรณีนี้เป็นความผิดร้ายแรงเจ้าหน้าที่ศาลอาญารังสิต 2 คน ที่เกี่ยวข้องมีโทษสูงสุดคือไล่ออกจากราชการ กรมศุลกากรอยู่ระหว่างตรวจสอบข้อเท็จจริงและจะรายงานให้ทราบภายใน 5 วัน ส่วนมาตรฐานความปลอดภัยของท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ยืนยันว่ามีมาตรฐานสากลและไม่จำเป็นต้องปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงใดๆ

“กรณีที่เกิดขึ้นถือเป็นความผิดที่ร้ายแรงของเจ้าหน้าที่ศาลอาญารังสิต ไม่ใช่เรื่องของระบบรักษาความปลอดภัยเมื่อปีที่แล้วเคยเกิดเรื่องกับสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (ตม.) มาแล้วครั้งหนึ่ง กรณีบุคคลอื่นใช้บัตรเบอร์ 6 ของ ตม.เข้าไปในพื้นที่หวงห้าม ก็มีการลงโทษไปแล้ว จึงไม่ใช่เรื่องของระบบแต่เป็นเรื่องของบุคคลที่นำไปใช้ไม่ถูกต้องมากกว่า” นายประสงค์กล่าว

ด้านนายกิตติพงษ์ กิตติขจร รองผู้อำนวยการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (สายปฏิบัติการ) กล่าวถึงกรณีเดียวกันว่า เจ้าหน้าที่กรมศุลกากร 2 คน มีนัดจะมาให้ข้อเท็จจริงที่ สท.ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ในช่วงบ่ายวันที่ 19 ก.ย. โดยเจ้าหน้าที่ศาลอาญารังสิตคนแรก ที่นำหญิงสาวทั้ง 2 คนเข้าไปในพื้นที่หวงห้ามนั้น จากการพิจารณาเบื้องต้นอาจจะโดนข้อหาหลีกเลี่ยงการตรวจค้นถือว่ามีความผิดตามพ.ร.บ.การเดินอากาศ พ.ศ.2497 มาตรา 60/17 ระวางโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี ปรับไม่เกิน 40,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ส่วนเจ้าหน้าที่ศาลอาญารังสิตคนที่ 2 ที่บัตรถูกนำไปใช้ในการผ่านเข้าไปพื้นที่หวงห้ามนั้นต้องรอให้ตำรวจสอบปากคำก่อนว่าจงใจให้นำบัตรมาใช้หรือไม่ได้มีส่วนรู้เห็น โดยบัตรอาจจะถูกหยิบไปใช้โดยไม่ได้รับอนุญาต หากพบว่ามีเจตนาให้บัตรไปใช้ก็จะถูกดำเนินคดีข้อหาเดียวกับเจ้าหน้าที่คนแรก

นายกิตติพงษ์กล่าวต่อว่า ทอท.ยังได้ตั้งกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงเจ้าหน้าที่ทอท.อีกคนทำหน้าที่ตรวจสอบความปลอดภัยจุดผ่านเข้า-ออกพื้นที่หวงห้ามบริเวณที่หญิงสาวทั้ง 2 คนผ่านเข้าไปด้วย เพราะตรวจสอบพบว่าเจ้าหน้าที่ทอท.คนดังกล่าวทำงานหละหลวมปล่อยให้หญิงสาวทั้งสองผ่านเข้าไปยังเขตหวงห้ามได้โดยไม่มีการตรวจสอบความถูกต้องของบัตร ทั้งที่รู้ว่าภาพใบหน้าบุคคลในบัตรที่นำมาแตะผ่านเข้าไปยังเขตหวงห้าม จะไม่ตรงกับใบหน้าของผู้หญิงทั้ง 2 คนที่ผ่านเข้าไป คาดว่าจะใช้เวลาตรวจสอบข้อเท็จจริงประมาณ 10 วัน หากพบว่าประมาท

เลินเล่อ ทอท.จะต้องลงโทษขั้นเด็ดขาดต่อไปเบื้องต้นได้สั่งย้ายเจ้าหน้าที่คนดังกล่าวออกไปจากพื้นที่เกิดเหตุแล้ว โดยให้ไปประจำอยู่ในพื้นที่ส่วนภายนอกแทนเพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อด้านมาตรฐานความปลอดภัยของสนามบิน

☆ มีต่อหน้า 15

## พิชิตงาฬี

☆ ต่อจากหน้า 6

“ยอมรับว่าที่ผ่านมาทอท.เข้มงวดน้อยไปในการตรวจสอบความถูกต้องของบัตรของหน่วยราชการที่เข้าพื้นที่หวงห้าม เพราะมีราชการหลายหน่วยงานมาทำงานภายในสนามบิน บางครั้งอาจเห็นว่าเป็นหน่วยราชการด้วยกัน จึงไม่ค่อยเช็กว่าคนที่ผ่านเข้าพื้นที่ใบหน้าตรงกับบัตรที่แตะเข้าไหม หลังจากนี้ ทอท.จะแจ้งขอความร่วมมือไปยังหน่วยราชการที่ทำงานในสนามบินว่าต่อไปจะตรวจเข้มงวดมากขึ้น ต้องดูหน้าให้ตรงกับบัตร อาจจะใช้เวลาแต่ต้องขอความร่วมมือ รวมทั้งในปี 62 นี้ ทอท.เตรียมนำระบบการตรวจสอบความปลอดภัยระบบใหม่มาใช้ ณ จุดเข้า-ออกของสถาฟไฟภายในสนามบิน เป็นระบบใหม่ที่ทันสมัยมาก เมื่อนำบัตรมาแตะตรงทางเข้าจะปรากฏใบหน้าของเจ้าของบัตรขึ้นมาในจอคอมพิวเตอร์ เจ้าหน้าที่ประจำจุดจะเห็นใบหน้า และสามารถเปรียบเทียบกับใบหน้าคนที่ใช้บัตรทันที หากใบหน้าไม่ตรงกันจะไม่อนุญาตให้เข้าพื้นที่หวงห้าม คาดว่าจะเริ่มนำมาใช้ได้ปลายปีนี้” นายกิตติพงษ์กล่าว

นายกิตติพงษ์ กล่าวอีกว่า พื้นที่ที่หญิงสาวทั้ง 2 คนหลุดเข้าไปเพื่อรอพบกับศิลปินเกาหลีเป็นพื้นที่บริเวณจุดรับกระเป๋าสานโดยสาธารณะเข้าเท่านั้น ถือเป็นพื้นที่ชั้นนอกสุดที่ติดกับพื้นที่ร้านค้าภายในสนามบิน หากจะเข้าไปพื้นที่ชั้นในจะต้องผ่านจุดตรวจคนเข้าเมือง และสมกันตรวจวัตถุระเบิดก่อนถึงจะผ่านไปยังทางออกขึ้นเครื่องบินได้ ในจุดนี้หากบุคคลใดไม่มีบัตรโดยสารมาแสดงกับ ตม. หรือมีการพกอาวุธจะไม่สามารถผ่านเข้าไปยังทางออกขึ้นเครื่องบินได้

“ส่วนกรณีการปลอมตัวเป็นเจ้าหน้าที่ศาลอาญารังสิตของหญิงสาวทั้ง 2 คนนั้น จากการตรวจสอบข้อเท็จจริงพบว่าทั้ง 2 คน ไม่ได้ปลอมตัวด้วยการเปลี่ยนชุดเป็นเครื่องแบบของกรมศุลกากรแต่อย่างใด หญิงสาวคนแรกคือคนที่นำภาพตัวเองมาโพสต์ลงในโซเชียลนั้น เดิมใส่เสื้อและกางเกงขาสั้น แต่ได้เปลี่ยนเป็นกางเกงขายาวและเดินตามเจ้าหน้าที่ที่นำพาเข้าไป หลังจากเจ้าหน้าที่ศาลอาญารังสิตดังกล่าวพาหญิงสาวคนแรกเข้าไปแล้ว ได้นำบัตรใบเดิมกลับมาเวียนให้กับผู้หญิงคนที่ 2 เข้าตามไป” นายกิตติพงษ์กล่าว

# ฟัน3ศาลกาการสุวรรณภูมิ

โพสต์ทูเดย์ - ปลัดคลังสั่งตั้งกรรมการ  
สอบใช้อำนาจหน้าที่มีขอบ ช่วยเพื่อน  
เข้าเขตหวงห้ามรับนักร้องดังเกาหลี

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวง  
การคลัง ในฐานะประธานกรรมการ บริษัท  
ท่าอากาศยานไทย หรือ ทอท. เปิดเผย  
ว่า ได้ตั้งกรรมการสอบสวนเจ้าหน้าที่  
กรมศุลกากรท่าอากาศยานสุวรรณ  
3 คน ซึ่งเป็นผู้ช่วยเหลือให้หญิงสาว  
ชาวไทย 2 คน เข้าไปในบริเวณตรวจ  
คนเข้าเมืองและสายพานรับกระเป๋า  
ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ซึ่งเป็นเขตหวง  
ห้ามเพื่อต้อนรับน้องชอกติลปินชื่อดัง  
จากเกาหลี

“รายงานพาดคนนอกเข้าไปในพื้นที่  
ส่วนอีก 2 คนให้ยึดบัตรหมายเลข 6  
และให้ยึดชุดเจ้าหน้าที่ศุลกากร ซึ่งเบื้อง  
ต้นได้มีการยึดบัตรและสั่งย้ายออกจาก

พื้นที่ไปเรียบร้อยแล้ว หลังจากนั้นจะใช้  
เวลาตรวจสอบไม่เกิน 5 วัน การตรวจ  
สอบจะรู้ผลไม่ยากเพราะมีข้อมูลหลัก  
ฐานและกล้องวงจรปิดก็สามารถเปิดดู  
ได้ โดยมีโทษสูงสุดถึงการไล่ออกจาก  
ราชการ” นายประสงค์ กล่าว

ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า เชื่อ  
ว่าเจ้าหน้าที่มีเจตนาที่ใช้อำนาจหน้าที่  
โดยมิชอบ และเรื่องนี้เป็นเรื่องร้ายแรงที่  
เกี่ยวกับความปลอดภัยของท่าอากาศยาน  
เพราะปกติผู้ที่ถือบัตรหมายเลข 6 ได้ จะ  
ต้องมีหน้าที่โดยตรง ส่วนจะมีเรื่องการจ่าย  
เงินให้เจ้าหน้าที่เพื่อพาเข้าหรือไม่ก็เป็น  
เรื่องคณะกรรมการต้องตรวจสอบ เรื่อง  
นี้เกิดจากตัวบุคคลที่คิดน้อยเกินไป เชื่อ  
ว่าจะเป็นอุทาหรณ์ต่อไป

นายประสงค์ กล่าวอีกว่า ปัจจุบัน  
ทอท.ได้ติดตั้งกล้องวงจรปิดซีซีทีวีทุกจุด

แล้ว และมีมาตรฐานการตรวจสอบเข้มข้น  
อยู่แล้ว จึงไม่ต้องทำอะไรเพิ่มเติม ก่อน  
หน้านักก็เคยเกิดกรณีใกล้เคียงลักษณะนี้  
มาแล้ว โดยเป็นเจ้าหน้าที่ตรวจคนเข้า  
เมืองพาบุคคลภายนอกเข้ามา และก็มี  
การแจ้งความดำเนินคดีแล้ว

ด้าน พ.ต.อ.วิโรจน์ ตัดโส ผกก.  
สภ.ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ กล่าวว่า  
ทอท.ได้แจ้งความดำเนินคดีหญิงสาว  
ทั้งสองคนฐานบุกรุกพื้นที่ควบคุม และ  
เจ้าหน้าที่สำนักงานตรวจสินค้าอีก 1 คน  
ฐานเป็นผู้ให้การสนับสนุน โดยตำรวจ  
พบว่ามีการใช้บัตรของเจ้าหน้าที่ตรวจ  
สินค้าอีก 1 คน เพื่อเข้าไป จึงออกหมาย  
เรียกเจ้าหน้าที่ศุลกากรทั้งสองคนให้มา  
รับทราบข้อกล่าวหา ในวันที่ 19 ก.ย.นี้ และจะ  
ออกหมายเรียกไปหญิงสาวทั้งสองคน  
ต่อไป ■

# ดึงคอस्ट์คุมก่อสร้างอปท.

## ● ล้อมคอกคอร์รับชั่นใช้ปี62

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ตั้งแต่ปี 62 จะกำหนดให้โครงการก่อสร้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ต้องนำเข้าร่วมโครงการความโปร่งใสในการก่อสร้างภาครัฐของประเทศไทย หรือระบบคอस्ट์ ตามที่กรมบัญชีกลางกำหนดด้วย ซึ่งต้องเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญของโครงการ ใน 40 หัวข้อแก่สาธารณะ เช่น งบประมาณโครงการ ราคาากลาง จำนวนบริษัทที่เข้าร่วมโครงการ การเปลี่ยนแปลงสัญญา เพื่อเพิ่มความโปร่งใสในการเปิดประมูลโครงการก่อสร้างของรัฐ

“ที่ผ่านมาการนำโครงการก่อสร้างของ อปท. เข้าร่วมโครงการคอस्ट์จะใช้วิธีภาคสมัครใจ แต่ตั้งแต่ปี 62 ได้บังคับให้เข้าร่วม ซึ่งขณะนี้มีคณะกรรมการคอस्ट์ ที่มีปลัดกระทรวงการคลัง และกรมบัญชีกลาง เป็นเลขานุการฯ และยังมีมีคนกลางจากภาคเอกชนและประชาชน กำลังกำหนดรายละเอียดกันอยู่ เบื้องต้นกำหนดเป็นโครงการก่อสร้างของรัฐ และมีผลกระทบต่อสาธารณะ ซึ่งเมื่อมีการใช้ระบบคอस्ट์ เมื่อรวมกับการใช้ข้อตกลงคุณธรรม ซึ่งอยู่ใน พ.ร.บ.จัดซื้อจัดจ้าง จะช่วยลดปัญหาการทุจริต ทำให้มีความโปร่งใสในการเปิดเผยข้อมูล และทำให้โอกาสการจัดตั้งนั้ด้านคอร์รับชั่นของไทยดีขึ้นด้วย”

น.ส.สุทธิตร์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวในงานสัมมนาโครงการความโปร่งใสในการก่อสร้างภาครัฐของประเทศไทย ว่า การดำเนินโครงการคอस्ट์ของไทยมีความคืบหน้าไปตามลำดับ โดยตั้งแต่ปี 60 มีเข้าร่วม 5 โครงการ ซึ่งเป็นการคัดเลือกโครงการขนาดใหญ่ที่มีผลกระทบในวงกว้างเข้ามา ต่อมาในปี 61 มีการคัดเลือกโครงการก่อสร้างภาครัฐเข้าร่วมเพิ่มเป็น 147 โครงการ



ประสงค์ พูนธเนศ

มูลค่าการก่อสร้างรวม 118,665 ล้านบาท จากทั้งหน่วยงานระดับกรม รัฐวิสาหกิจ และท้องถิ่น โดยมีการเปิดเผยข้อมูลโครงการตามแนวทางของคอस्ट์แล้ว 120 โครงการ ส่วนโครงการที่เหลืออยู่ระหว่างการเตรียมการจัดซื้อจัดจ้าง และมีกระทรวงเข้าร่วมทั้งสิ้น 12 กระทรวง โดยกระทรวงคมนาคมมีมูลค่าโครงการสูงสุด 99,627 ล้านบาท ในขณะที่กระทรวงมหาดไทย มีจำนวน

โครงการเข้าร่วมสูงสุด 104 โครงการ

อย่างไรก็ตามการวิเคราะห์ภาพรวมของโครงการที่มีการเปิดเผยข้อมูล พบว่า โครงการของหน่วยราชการ และรัฐวิสาหกิจจะมุ่งเน้นงานถนน สะพาน และงานชลประทาน ส่วนท้องถิ่นจะมุ่งเน้นงานอาคารและงานถนน และจำนวนผู้เข้าร่วมประมูลมีความสัมพันธ์กับการแข่งขันด้านราคาในทิศทางเดียวกัน โครงการที่มีมูลค่างานต่ำจะมีจำนวนผู้เข้าแข่งขันมาก ส่งผลให้การแข่งขันด้านราคาสูงเกินกว่า 15% ในขณะที่การเปิดเผยข้อมูลโดยส่วนใหญ่จะอยู่ในระดับที่น่าพอใจ เฉลี่ยที่ 82.81%

ขณะเดียวกันยังได้ติดตามและประเมินผลโครงการ โดยสุ่มคัดเลือก 10 โครงการต้นแบบจากหลากหลายมิติ เช่น



การก่อสร้าง งบประมาณ และพื้นที่  
เพื่อตรวจสอบข้อมูลที่เปิดเผยและ  
จัดเวทีภาคประชาชนเพื่อสอบถาม  
ความเห็น หรือรับฟังปัญหาผล  
กระทบจากโครงการก่อสร้าง พบว่า  
การเปิดเผยข้อมูลตามแนวทาง  
คอสดัก ของหน่วยงานระดับกรมอยู่  
ที่ 90% หน่วยงานระดับท้องถิ่น  
อยู่ที่ 80% แต่ประชาชนยังเป็น  
ห่วงการจัดการหลังก่อสร้าง.

ดึงเงินกองทุนประชารัฐชดเชยแควตผู้ถือบัตรสวัสดิการชี้กระตุ้นศก.

# บัดผิวดวินัยการคลัง

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีนอกสถานที่จังหวัดเพชรบูรณ์พิจารณาแนวทางการช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการ 11.4 ล้านคน เมื่อชาวบ้านใช้จ่ายผ่านบัตรสำหรับซื้อสินค้าจำเป็นในชีวิตประจำวันหรือสินค้าเกษตร อุปกรณ์การศึกษา ผ่านร้านธงฟ้าประชารัฐติดตั้งเครื่องรูดบัตร EDC โดยร้านค้าเชื่อมข้อมูลกับกรมบัญชีกลางเพื่อนำยอดเงินใช้จ่ายจากบัตรเทียบเท่ากับภาษีมูลค่าเพิ่มจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากมาจ่ายชดเชยคืนให้กับชาวบ้านเมื่อมีการใช้จ่ายเช่น หากซื้อสินค้าจากบัตรสวัสดิการ 500 บาท ภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 7 จะได้ชดเชยคืนให้ 35 บาท เมื่อรัฐบาลกำหนดชดเชยคืนไม่เกิน 500 บาทต่อเดือนต่อราย ดังนั้น หากจะได้รับชดเชยคืนไม่เกิน 500 บาท ชาวบ้านต้องเติมเงินใส่เพิ่มเข้าไปในกระเป๋อิเล็กทรอนิกส์ เพื่อใช้จ่ายผ่านบัตรสวัสดิการประมาณ 7,000-8,000 บาทต่อเดือน กระทรวงการคลังจึงไม่ได้ทำผิวดวินัยการคลัง แต่เพื่อช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสและใช้เงินกองทุนมาช่วยเหลือ

โดยสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งชาติ (สนช.) เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.การจัดประชารัฐสวัสดิ

การเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม พ.ศ... เพื่อให้การช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยถูกสานต่อไปยังหลายรัฐบาล เพราะมี พ.ร.บ.กำกับดูแลเหมือนกับโครงการบัตรสุขภาพถ้วนหน้า 30 บาทรักษาทุกคน และยังมีแผนการฝึกอบรมอาชีพ พัฒนาชาวบ้านให้ยกระดับฐานะความเป็นอยู่ดีขึ้นมีระบบข้อมูลดูแลผู้มีรายได้น้อยชัดเจนมากขึ้นอย่างเป็นระบบ

น.ส.สุทธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางกล่าวว่า ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐที่เข้าร่วมโครงการในการจ่ายชดเชยต้องติดตั้งเครื่อง EDC และเครื่องคิดเลขคำนวณเงินจากการซื้อสินค้าต้องเชื่อมโยงข้อมูลกับกรมสรรพากรและกรมบัญชีกลาง ดังนั้นหากต้องการให้จ่ายชดเชยเพิ่มมากขึ้นชาวบ้านต้องเติมเงินในกระเป๋อิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้น และเมื่อชาวบ้านใช้บัตรรูดซื้อสินค้ารายการภาษีมูลค่าเพิ่มจะถูกส่งไปยังกรมสรรพากร จากนั้นกรมบัญชีกลางจะส่งเงินชดเชยคืนเข้ามาในบัตรวันที่ 15 ของเดือนถัดไป

ทั้งนี้ ยอมรับว่าช่วงแรกเน้นเฉพาะการใช้จ่ายกับร้านธงฟ้าประชารัฐติดตั้งเครื่อง EDC เท่านั้น จากนั้นค่อยขยายไปยังร้านค้าอื่นเพิ่ม มาตรการดังกล่าวจะส่ง

เสริมให้ร้านธงฟ้าจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มได้จำนวนมากขึ้นต่อไปการใช้เงินแบบไร้เงินสดจะเพิ่มขึ้น หวังเพิ่มกำลังซื้อให้ผู้มีรายได้น้อยกำหนดเริ่มโครงการตั้งแต่เดือนพ.ย.61-เม.ย.62 เพื่อทดลองนำร่องเป็นเวลา 6 เดือน การใช้เงินจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากช่วยเหลือ 5,000 ล้านบาท จึงมีความเพียงพอในการช่วยเหลือ

# ตั้งบอร์ดเข้ม คุมลงทุนอปท. หวังลดทุจริต

โพสต์ทูเดย์ - กรมบัญชีกลาง ตั้ง  
คณะกรรมการคอสด์พิจารณาการ  
ก่อสร้างภาครัฐให้เปิดเผยข้อมูลราคา  
กลางต่อสาธารณะ

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัด  
กระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ตั้งแต่  
ปี 2562 เป็นต้นไป จะมีการกำหนดให้  
โครงการก่อสร้างขององค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่มีมูลค่าและหลัก  
เกณฑ์ตามที่คณะกรรมการกำหนดจะ  
ต้องนำเข้าร่วมโครงการความโปร่งใส  
ในการก่อสร้างภาครัฐของประเทศไทย  
(คอสด์) เพื่อให้เปิดเผยข้อมูลที่สำคัญ  
แก่สาธารณะ อาทิงบประมาณโครงการ  
ราคากลาง จำนวนบริษัทที่เข้าร่วม  
โครงการ การเปลี่ยนแปลงสัญญา  
เพิ่มความโปร่งใสในการเปิดประมูล  
โครงการก่อสร้างของรัฐ ลดการทุจริต

น.ส.สุทธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดี  
กรมบัญชีกลาง กล่าวว่า ตั้งแต่ปี  
2560 มีโครงการขนาดใหญ่เข้าร่วม  
5 โครงการ ต่อมาในปี 2561 มีการ  
โครงการก่อสร้างภาครัฐเพิ่มเป็น 147  
โครงการ มูลค่าการก่อสร้างรวม 1.13  
แสนล้านบาท จากทั้งหน่วยงานระดับ  
กรม รัฐวิสาหกิจ และท้องถิ่น มีการ  
เปิดเผยข้อมูลแล้ว 120 โครงการ โดย  
มีกระทรวงเข้าร่วมทั้งสิ้น 12 กระทรวง  
ซึ่งกระทรวงคมนาคมมีมูลค่าโครงการ  
สูงสุด 9.96 หมื่นล้านบาท ในขณะที่  
กระทรวงมหาดไทย มีจำนวนโครงการ  
เข้าร่วมสูงสุด 104 โครงการ ■

# หนุนลงทุนท้องถิ่นโปร่งใส

## คลังชี้ดเส้นปี62ต้องเปิดเผยข้อมูลสาธารณะ

ไทยโพสต์ • “คลัง” ประกาศตั้งแต่ปี 2562 ถึงโครงการก่อสร้างขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่นเข้าโครงการ CoST จี้เปิดเผยข้อมูลสำคัญแก่สาธารณะ หวังเพิ่มความโปร่งใสในการเปิดประมูลโครงการ ด้าน ทช.ลุยท่งงบประมาณ 322 พัฒนาลงในพื้นที่จังหวัดเลย หนุนท่องเที่ยว

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ตั้งแต่ปี 2562 เป็นต้นไป จะมีการกำหนดให้โครงการก่อสร้างขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่มีมูลค่าและหลักเกณฑ์ตามที่คณะกรรมการกำหนด จะต้องนำเข้าร่วมโครงการความโปร่งใสในการก่อสร้างภาครัฐของประเทศไทย (CoST) ด้วย โดยกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญในโครงการแก่สาธารณะ อาทิ งบประมาณโครงการ ราคาผลงานบริษัทที่เข้าร่วมโครงการ การเปลี่ยนแปลงสัญญา เพื่อเพิ่มความโปร่งใสในการเปิดประมูลโครงการก่อสร้างของรัฐ

“คณะกรรมการ CoST ที่มีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน และกรมบัญชีกลาง

เป็นเลขานุการ พร้อมทั้งมีศูนย์กลางจากภาคเอกชน และประชาชนจะเร่งกำหนดรายละเอียดออกมา ว่าวงเงินก่อสร้างควรเป็นเท่าไร รวมถึงรูปแบบการตรวจสอบ การเปิดเผยข้อมูล และเมื่อประกอบกับการที่นำข้อตกลงคุณธรรมมาร่วมเป็นส่วนหนึ่งใน พรบ.จัดซื้อจัดจ้าง จะช่วยลดปัญหาการทุจริต และทำให้การจัดซื้อจัดจ้างด้านคอร์รัปชันของไทยดีขึ้น” นายประสงค์กล่าว

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวในงานสัมมนาโครงการความโปร่งใสในการก่อสร้างภาครัฐของประเทศไทย ว่า การดำเนินโครงการ CoST ของไทยมีความคืบหน้าไปตามลำดับ โดยในปี 2561 มีการคัดเลือกโครงการก่อสร้างภาครัฐเข้าร่วมเพิ่มเป็น 147



ประสงค์ พูนธเนศ

โครงการ มูลค่าการก่อสร้างรวม 1.13 แสนล้านบาท จากทั้งหน่วยงานระดับกรม รัฐวิสาหกิจ และท้องถิ่น และมีการเปิดเผยข้อมูลแล้ว 120 โครงการ ส่วนโครงการที่เหลืออยู่ระหว่างการเตรียมการจัดซื้อจัดจ้าง และมีการทวงเข้าร่วมทั้งสิ้น 12 กระทรวง โดยกระทรวงคมนาคมมีมูลค่าโครงการสูงสุด 9.96 หมื่นล้านบาท ในขณะที่กระทรวงมหาดไทยมีจำนวนโครงการเข้า

ร่วมสูงสุด 104 โครงการ

นายพิศักดิ์ จิตวิริยะวาทิน อธิบดีกรมทางหลวงชนบท (ทช.) เปิดเผยว่า ทช.ได้รับงบประมาณลงทุนพัฒนาลงในพื้นที่จังหวัดเลยทั้งหมด 322 ล้านบาท แบ่งเป็นโครงการก่อสร้างถนนสายใหม่ 81 ล้านบาท โครงการซ่อมบำรุงถนนสายเดิม 190 ล้านบาท และโครงการเพิ่มความปลอดภัยบนท้องถนนอีก 9 แห่ง วงเงิน 51 ล้านบาท ส่วนด้านนโยบายที่ต้องการพัฒนาลงในพื้นที่เชื่อมโยงท่องเที่ยวในจังหวัดนั้น หลังจากนี้จะหารือกับจังหวัดและกลุ่มประชากรท้องถิ่นว่าแต่ละพื้นที่มีความต้องการอย่างไร เพื่อความสะดวกสบายให้นักท่องเที่ยวเข้าถึงสถานที่อันมีชื่อเสียงของจังหวัด เพื่อกระจายรายได้ไปยังฐานรากอย่างมั่นคง เมื่อหารือแผนชัดเจนแล้วจะเสนอของบประมาณเพื่อนำมาลงทุน ซึ่งแหล่งเงินมีหลายแห่ง ทั้งงบประมาณจังหวัด และงบประมาณภาค เป็นต้น

## ไฟแนนซ์ทูเดย์

| ช.ชดา

●●...อาการเงินเฟ้อต่ำที่เกิดขึ้นทั่วโลก เพราะโครงสร้างเศรษฐกิจเปลี่ยนไปเป็นการซื้อขายออนไลน์กันมากขึ้น และการแข่งขันสูงทำให้ระดับราคาสินค้าไม่ได้พุ่งพรวดพราดเหมือนในอดีต ทำให้อัตราเงินเฟ้อทั่วไปโดยรวมยังอยู่ในระดับต่ำ โดยใน 8 เดือนของปีนี้ เงินเฟ้อเฉลี่ยที่ 1.12% เป็นเหตุผลที่ **อภิศักดิ์ ต้นติวรวงศ์** รมว. คลัง เห็นว่ายังไม่ควรจะมีการขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย อันนี้ รมว.คลัง ไม่ได้สั่งการ แค่แสดงความคิดเห็นเฉยๆ ทางแบงก์ชาติเองก็เริ่มไม่แน่ใจกับนโยบาย อินเฟรชั่นทาร์เก็ตตั้งว่า จะยังเหมาะสมกับภาวะเศรษฐกิจในอนาคตหรือไม่ เรื่องนี้จะมีการถกกันในการประชุมสัมมนาวิชาการประจำปี ธปท. วันที่ 24-25 ก.ย.นี้ นับเป็นเรื่องที่น่าสนใจมาก



เดชา ตูลานันท์

●●...เดชา ตูลานันท์ ประธานกรรมการบริหาร ธนาครกรุงเทพ แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยว่า ธนาครได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญบริษัทไทย เพย์เมนต์ เน็ตเวิร์ก (ทีพีเอ็น) อีกจำนวน 2 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 200 ล้านบาท ทำให้ธนาครมีหุ้นในไทยเพย์เมนต์ทั้งหมด 3,619 ล้านหุ้น คิดเป็น 69.08%

ตัวทีพีเอ็นนั้นเป็นเครือข่ายชำระเงินผ่านบัตรอิเล็กทรอนิกส์ที่เป็นระบบของไทย ที่ช่วงแรกธนาครกรุงเทพ ถือหุ้น 49.99% และบริษัท ไซน่า ยูเนี่ยน เพย์ ถือหุ้นกว่า 50% โดยคาดว่าจะมีธนาครอื่นเข้าร่วมถือหุ้นในอนาคต ■



## คืบแวต

โครงการ“คืบแวตคนจน”ใกล้คลอด  
เต็มที่กระทรวงการคลังเตรียมเสนอมาตรการ  
นี้เข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี  
(ครม.)เร็วๆนี้ คาดหวังกระตุ้นการใช้จ่าย  
ระดับกลุ่ม“คนฐานราก”ให้มากขึ้นเพราะ  
ทุกวงเงินที่โอนเข้าบัตรนั้น กลุ่มฐานราก  
จะนำมาใช้จ่ายทั้ง 100% โครงการนี้ เป็น  
การคืนเงินให้กับคนที่ถือบัตรสวัสดิการ  
แห่งรัฐ ที่นำไปใช้จ่ายผ่านบัตรในร้านค้าที่  
สามารถใช้เครื่องอีทีซี เช่น ร้านธงฟ้า โดย  
เงินจะคืนให้“เท่ากับภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม”  
ที่ติดอยู่ในตัวสินค้านั้นๆที่ได้ซื้อไป แต่มี  
เงื่อนไขว่าจะคืนให้สูงสุดต่อรายต่อเดือน  
ไม่เกิน 500 บาท

แม้ว่าโครงการนี้จะเริ่มได้ในเดือนพ.ย.  
ปีนี้ ถึง เม.ย.ปีหน้า รวมระยะเวลา 6 เดือน  
โดยประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงคลัง  
บอกว่า น่าจะใช้ประมาณราว 3 พันล้านบาท  
และ สูงสุดไม่เกิน 5 พันล้านบาท โดย  
กระทรวงการคลังจะใช้เงินจาก “กองทุน  
ประชารัฐ” ที่ปัจจุบันมีเงินในกองทุนราว  
1 หมื่นล้านบาท

## ประเด็นร้อน



กักORN ชินวัตร

บิกตูที่ปายเบียงไม่ยอมประกาศทำที่  
จุดยืนทางการเมือง แต่ละเรื่องอย่ากะพริบ

2.คณะกรรมการนโยบายการเงิน  
(กนง.) จะประชุมกันที่ธนาคารแห่ง  
ประเทศไทย เพื่อติดตามสถานการณ์  
เศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทย ต้อง  
คอยลุ้นผลการประชุมว่า กนง.จะ  
ประกาศคงดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.5%  
หรือจะขึ้นดอกเบี้ย

1.จับตาแรงได้กลับทางการเมือง  
หลัง นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกร  
รัฐมนตรี โพสต์รำลึกรัฐประหาร 12ปี  
ทำให้ประเทศไม่เจริญ งานนี้กลุ่มต่อต้าน  
ทักษิณคงเรียงแถวกันออกมาตอบโต้  
เดือดแน่ ขณะเดียวกันยังมีประเด็นอื่น  
ทางการเมืองที่น่าสนใจ อาทิ สึกชิง  
หัวหน้าประชาธิปไตย รวมถึงท่าทีของ

3.น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจ  
ราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษก  
กระทรวงการคลัง จะแถลงข่าวผลการ  
ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในส่วนที่  
เกี่ยวข้องกับกระทรวงการคลัง ซึ่งคาดว่า  
จะชี้แจงรายละเอียดการคืนภาษีมูลค่า  
เพิ่มให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ■

## II แบงก์โน้ต

กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

### ชวนออม

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ หรือ สบн. เตรียมจะออก พันธบัตรออมทรัพย์ 1.5-2 หมื่นล้านบาท รุ่นอายุ 3 ปี และ 7 ปี เริ่มขายวันที่ 19 ต.ค.นี้ ส่วนอัตราดอกเบี้ย ต้องไปลุ้นกันเองว่า เป็นขาขึ้นหรือไม่ เพราะจะประกาศก่อน ขายจริง 2 สัปดาห์



ภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข

คาดว่า ทั้งปีงบประมาณ 2562 น่า จะมีการออกพันธบัตรออมทรัพย์ เป็นทางเลือกให้นักลงทุน รายย่อย 3-4 หมื่นล้านบาท พอๆ กับยอดขายปีก่อน 4 หมื่นล้านบาท ที่คนแห่กันซื้อ มาก งานนี้ ภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข ผู้อำนวยการ สบн. คนใหม่ ฝากบอกว่า ใครเงิน เย็นก็เตรียมตัวได้

ส่วนงานสถาปนาครบรอบ 16 ปีของ สบн.ได้รู้เรื่องการ ทำงานในปีที่ 17 ต้องการยก ระดับเป็น สบн.ดิจิทัล ล่าสุด เข้าไปในเว็บ สบн. ก็เห็นว่า มีการอัปเดตข้อมูลที่น่าสนใจ หลายตัวแล้ว

นอกจากนี้ เห็นว่าจะมีการ รุกฟิอาร์งาน สบн.ผ่านเฟซบุ๊ก ทวิตเตอร์ และแอปพลิเคชัน เติ้มรูปแบบเร็วๆ นี้ ■

**สบ.ดีเดย์ 19 ต.ค.ขายบอนด์ออมทรัพย์**

น.ส.อุบลมา ใจหงษ์ ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาตลาดตราสารหนี้ สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 19 ต.ค.2561 สบн.จะเปิดขายพันธบัตรออมทรัพย์ ครั้งที่ 1 ของปีงบประมาณ 2561 รุ่นอายุ 3 ปี และ 7 ปี วงเงิน 1.5-2 หมื่นล้านบาท ให้กับนักลงทุนรายย่อย มูลนิธิ และองค์กรที่ไม่แสวงหากำไร โดยจะมีการประกาศอัตราดอกเบี้ยผลตอบแทน 2 สัปดาห์ก่อนเปิดจำหน่าย สำหรับนักลงทุนที่สนใจสามารถซื้อผ่านธนาคารพาณิชย์ 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกสิกรไทย และธนาคารไทยพาณิชย์ ทุกสาขาทั่วประเทศ ทั้งนี้ ทั้งปีงบประมาณ 2562 สบн. คาดว่าจะออกพันธบัตรออมทรัพย์ขายให้กับนักลงทุนจำนวน 3-4 หมื่นล้านบาท

## NATIONzone UPDATE



### เมืองไทยประกันชีวิต กว่า 2 รางวัลใหญ่จาก คปภ.

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2561 ซึ่งจัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) โดยนายสาระ ล่ำซำ กรรมการผู้จัดการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) เข้ารับรางวัล "บริษัทประกันชีวิตที่มีการบริหารงานดีเด่น อันดับ 1 ประจำปี 2560" และรางวัล "บริษัทประกันชีวิตที่มีการส่งเสริมกิจกรรมรับผิดชอบต่อประชาชนดีเด่น ประจำปี 2560 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์



กวาดรางวัล : นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) พร้อมด้วย คณะกรรมการธนาคาร เป็นผู้แทนรับรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น หรือ SOE Award 2561 จำนวน 3 รางวัล ประกอบด้วย รางวัลการบริหารจัดการองค์กรดีเด่น กลุ่มรัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่ รางวัลความร่วมมือเพื่อการพัฒนาดีเด่น ด้านการยกระดับการบริหารจัดการองค์กร “โครงการพี่เลี้ยง” และรางวัลความร่วมมือเพื่อการพัฒนาความร่วมมือเชิงยุทธศาสตร์ ประเภทเชิดชูเกียรติ “โครงการสร้างบ้านสร้างอาชีพ” ซึ่งจัดขึ้น โดยสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ กระทรวงการคลัง



**หนูออมเงิน :** ก่อศักดิ์ ไชยรัศมีศักดิ์ ประธานกรรมการบริหาร และรองประธานกรรมการ บริษัท ซีพี ออลล์ (ที่ 2 จากซ้าย) แถลงข่าวความร่วมมือกับ ชาตียาย พุฒหนวี่ชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน (ที่ 2 จากขวา) โครงการส่งเสริมการออมสำหรับเยาวชน ผ่านบริการเคาน์เตอร์เซอร์วิสที่ร้านเซเว่นอีเลฟเว่น ตลอด 24 ชั่วโมง



**“ไอบางก์ รวมพลังต่อต้านการทุจริต”  
ภายใต้แนวคิด ไอบางก์ ปลอดทุจริต 100%**

ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอบางก์) จัดกิจกรรมวันต่อต้านคอร์รัปชัน “ไอบางก์รวมพลังต่อต้านการทุจริต” ภายใต้นโยบาย “ไอบางก์ ปลอดทุจริต 100%” ณ สำนักงานใหญ่ ไอบางก์ นำโดย นายพรเลิศ ลัธนันท์ ประธานกรรมการธนาคาร พร้อมด้วย คณะกรรมการธนาคาร ตลอดจนผู้บริหาร และพนักงาน เข้าร่วม เมื่อวันก่อน

# ข่าวดีเกษตรกร ธกส.สั่งลดดอกเบี้ย

เศรษฐกิจ

ธ.ก.ส.สั่งลดดอกเบี้ย 3% ให้เกษตรกรทั่วประเทศแล้ว 3.81 ล้านราย พักหนี้ 3 ปี กว่า 700,000 ราย เป็นเงินกว่า 200,000 ล้านบาท

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผจก.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เผยว่า ธ.ก.ส.เริ่มมาตรการลดภาระหนี้เพื่อสนับสนุนการปฏิรูปภาคการเกษตร ตามแนวทางเกษตรประชารัฐแก่เกษตรกร ซึ่งมีเกษตรกรได้ประโยชน์ 3.81 ล้านราย ได้แก่ การลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกร 3.81 ล้านราย แยกเป็นเกษตรกรทั่วไป 2.43 ล้านราย และเป็นเกษตรกรที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 1.38 ล้านราย สำหรับต้นเงินกู้ 300,000 บาทแรก จะได้ลดดอกเบี้ย 3% เป็นระยะเวลา 1 ปี ถึงวันที่ 31 ก.ค. 2562

ทั้งนี้ รวมทั้งขยายเวลาชำระต้นเงินกู้ 3 ปี ถึงวันที่ 31 ก.ค. 2564 ตามความสมัครใจ ส่วนดอกเบี้ยเงินกู้ให้ชำระตามเดิม หรือตามที่มาแห่งรายได้ปีละ 1 ครั้ง เว้นกรณีเป็นภาระหนัก ให้ขยายเวลาชำระดอกเบี้ยได้

ซึ่งขณะนี้ ธ.ก.ส.ได้ขยายเวลาชำระหนี้ให้แก่เกษตรกรไปแล้ว 715,000 ราย วงเงิน 205,000 ล้านบาท โดยเกษตรกรลงชื่อเข้าโครงการนี้ได้ภายในวันที่ 31 ธ.ค. 2561

สำหรับโครงการช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวปีการผลิต 2561/2562 ได้มอบเงินช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวให้แก่เกษตรกรแล้ว 84,000 ราย เป็นเงินกว่า 1,400 ล้านบาท



อภิรมย์



# เดินหน้ารุก!!! เข้าตลาดใหม่อย่างมั่นใจ



EXIM BANK มีบริการสินเชื่อ ประกันการส่งออก และบริการอีกหลากหลาย  
ช่วยให้ผู้ส่งออกไทยบุกตลาดการค้าใหม่ๆ ได้อย่างมั่นใจ

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK)  
อาคารเอ็กซิม 1193 ถนนพหลโยธิน พญาไท กรุงเทพฯ 10400  
โทร. 0 2271 3700, 0 2617 2111 ต่อ 2802, 2410 หรือสาขาทุกแห่ง

EXIMBankofThailand  
 [www.exim.go.th](http://www.exim.go.th)



# เดินหน้ารุก!!! เข้าตลาดใหม่อย่างมั่นใจ





EXIM BANK มีบริการสินเชื่อ ประกันการส่งออก และบริการอีกหลากหลาย  
ช่วยให้ผู้ส่งออกไทยบุกตลาดการค้าใหม่ๆ ได้อย่างมั่นใจ

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK)  
อาคารเอ็กซ์ 1193 ถนนพหลโยธิน พญาไท กรุงเทพฯ 10400  
โทร. 0 2271 3700, 0 2617 2111 ต่อ 2802, 2410 หรือสาขาทุกแห่ง

 EXIMBankofThailand  
 www.exim.go.th

# ธกส.ลดดอกเบี้ยเงินต้น3ปีอุม3.8ล้าน

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.สั่งลดดอกเบี้ย 3% ให้เกษตรกรทั่วประเทศแล้ว 3.81 ล้านบาท พักหนี้ 3 ปี กว่า 7 แสนราย เป็นเงินกว่า 2 แสนล้าน

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.เริ่มมาตรการลดภาระหนี้เพื่อสนับสนุนการปฏิรูปภาคการเกษตรตามแนวทางเกษตรประชาธิรัฐแก่เกษตรกร ซึ่งมีเกษตรกรได้ประโยชน์ 3.81 ล้านบาท ได้แก่ การลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกร 3.81 ล้านบาท แยกเป็นเกษตรกรทั่วไป 2.43 ล้านบาท และเป็นเกษตรกรที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 1.38 ล้านบาท สำหรับต้นเงินกู้ 3 แสนบาทแรก จะได้ลดดอกเบี้ย 3% เป็นระยะเวลา 1 ปี ถึงวันที่ 31 ก.ค. 2562 ทั้งนี้ รวมทั้งขยายเวลาชำระต้นเงินกู้ 3 ปี ถึงวันที่ 31 ก.ค. 2564 ตามความสมัครใจ ส่วนดอกเบี้ยเงินกู้ให้ชำระตามเดิมหรือตามที่มาแห่งรายได้ปีละ 1 ครั้ง เว้นกรณีเป็นภาระหนักให้ขยายเวลาชำระดอกเบี้ยได้ ซึ่งขณะนี้ ธ.ก.ส.ได้ขยายเวลาชำระหนี้ให้แก่เกษตรกรไปแล้ว 7.15 แสนราย วงเงิน 2.05 แสนล้านบาท โดยเกษตรกรลงชื่อเข้าโครงการนี้ได้ภายในวันที่ 31 ธ.ค. 2561

สำหรับโครงการช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวปีการผลิต 2561/2562 ได้มอบเงินช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวให้แก่เกษตรกรแล้ว 8.4 หมื่นราย เป็นเงินกว่า 1,400 ล้านบาท ■

การเงิน

A8

## ออมสินจับมือเซเว่น บริการฝากถอนเงิน 24 ชม.



# ออมสินจับมือเซเว่นบริการฝากถอนเงิน24ชม.

โพสต์ทูเดย์ - ออมสินจับมือซีพีรับฝากเงินในเซเว่น คิดค่าธรรมเนียมครั้งละ 15 บาท รับฝากสูงสุด 3 หมื่น/รายการ ดิเดย์เริ่มวันออมแห่งชาติ 31 ต.ค.นี้

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสิน ร่วมกับ บริษัท ซีพี ออลล์ และ บริษัท เคนเตอร์เซอร์วิส ได้ร่วมมือทางธุรกิจให้บริการฝาก-ถอนเงินสด ผ่านแอปพลิเคชัน Mobile Banking (MyMo) ของธนาคารออมสิน ณ จุดให้บริการเคาน์เตอร์เซอร์วิสในร้านเซเว่นอีเลฟเว่น โดยฝากได้สูงสุด 3 หมื่นบาท/รายการ ทุกวันตลอด 24 ชั่วโมง

สำหรับการให้บริการถอนเงินสดผ่าน MyMo My Card ในร้านเซเว่นอีเลฟเว่น

ลูกค้าสามารถถอนได้ตั้งแต่ 1,000-5,000 บาท ในช่วงเวลา 08.00-22.00 น. โดยคิดค่าธรรมเนียม 15 บาท/รายการ นอกจากนี้ ยังร่วมกันจัดทำโครงการเพื่อสังคมให้เด็กอายุ 7-20 ปี ฝากเงินในร้านเซเว่นอีเลฟเว่น 24 ชั่วโมงโดยไม่เสียค่าธรรมเนียม โดยจะเริ่มวันที่ 31 ต.ค. 2561 ซึ่งเป็นวันการออมแห่งชาติ

ทั้งนี้ ออมสินมีสาขา 1,070 สาขา มีตู้เอทีเอ็ม 1 หมื่นตู้ ส่วนร้านเซเว่นอีเลฟเว่นมี 1.3 หมื่นสาขาทั่วประเทศ ทำให้มีช่องทางในการบริการลูกค้าได้มากขึ้น

นายกอศักดิ์ ไชยรัตน์ศักดิ์ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ซีพี ออลล์ กล่าวว่า ที่ผ่านมามาธนาคารพาณิชย์มีการปิดสาขาเพิ่มมากขึ้น ทางซีพีได้เตรียมการ

เรื่องนี้และได้ร่วมมือกับออมสิน เพื่อเพิ่มความสะดวกในการรับฝากเงินในร้านเซเว่นอีเลฟเว่นได้ตลอดเวลา

ด้าน นายวีระเดช อัครผลพานิช รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท เคนเตอร์เซอร์วิสกล่าวว่า การคิดค่าธรรมเนียมบริการครั้งละ 15 บาท เป็นไปตามราคาทางธุรกิจ และยังมีธนาคารอื่นๆ สนใจร่วมมืออีก ■



A screen shows Counter Service's logo in Thai. PATTARACHAI PREECHAPANICH

# GSB widens coverage with CP All deal

## Transactions handled by Counter Service

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The state-owned Government Savings Bank (GSB) is expanding its network coverage by appointing Counter Service Co, a payment service provider wholly owned by CP All Plc, as its agent to take deposits and handle cash withdrawals.

The bank aims for the banking agent to help expand GSB's customer base to 30 million in the next two years from 20 million now, said president and chief executive Chatchai Payuhanaveechai.

GSB customers aged 7-20, starting from October, can deposit up to 30,000 baht at 13,000 branches of Counter Service across the country, around the clock, free of charge, Mr Chatchai said.

Those above the age-20 threshold will be charged 15 baht per transaction.

The bank's customers can also withdraw up to 5,000 baht per transaction,

not exceeding 20,000 baht a day, at Counter Service, most of whose outlets are in 7-Eleven convenience stores, from 8am to 10pm, but with a 15-baht fee per transaction.

The waiver for deposit fees is a year-to-year agreement with Counter Service, Mr Chatchai said.

The Bank of Thailand recently amended regulations to let banking agents provide cash withdrawals and deposits, with the aim of extending accessibility to those living in remote areas.

Banks can also capitalise on banking agents' extensive channels to reach customers at a lower cost than having to open brick-and-mortar branches.

Mr Chatchai said the financial service through Counter Service will let the bank expand its coverage, particularly in rural areas, without opening new branches.

The state-owned bank now has 1,070 branches nationwide, of which 950 are in provincial areas where 90% of the bank's customers live.

GSB aims for the banking agent to raise the ratio of young customers (aged 7-20) to 50% of the total in the next two

# Bangkok Post

Bangkok Post  
Circulation: 70,000  
Ad Rate: 1,500

**Section:** Business/NATIONAL

**Date:** Wednesday 19 September 2018

**Volume:** -

**No:** -

**Page:** B2(Center)

**Col.Inch:** 61.84

**Ad Value:** 92,760

**PRValue (x3):** 278,280

**Clip:** Full Color

**Headline:** GSB widens coverage with CP All deal

years from 37% at the moment, as well as boost total customers to 30 million from 20 million.

Some 500,000 young customers are expected this year, Mr Chatchai said, noting that the group is the bank's main target.

To reach younger customers, the bank has supported the school banking scheme with 2.3 million student depositors.

The bank last year also launched a virtual school bank scheme, letting members deposit and withdraw money through the internet channel, with 1,000 schools and 100,000 members.

In the meantime, Weeradej Ackapolpanich, assistant vice-president of Counter Service, said customers can use GSB's My Card feature in the bank's MyMo mobile app to withdraw money at Counter Service points.

Kasikornbank recently announced that its customers would be able to withdraw cash via their accounts at 964 Thailand Post outlets nationwide.



**Counter Service  
will let GSB expand  
its coverage,  
particularly in rural  
areas, without  
opening new  
branches.**

## ออมสินลุยฝาก-ถอน24ชม. ผ่านร้านค้าเซเว่นอีเลฟเว่น

**สะพานควาย ● ออมสินจับมือ**  
เซเว่นอีเลฟเว่น กดปุ่ม 31 ต.ค.  
นี้ เปิดบริการฝาก-ถอนเงินสด  
ผ่าน MyMo MyCard แจกถอน  
ได้วันละ 2 หมื่นบาท ฝากสูงสุด  
3 หมื่นบาท คิดค่าธรรมเนียม  
15 บาทต่อครั้ง

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย  
ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน  
เปิดเผยว่า ธนาคารออมสิน ร่วม  
กับบริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด  
(มหาชน) และบริษัท เคาน์เตอร์  
เซอร์วิส จำกัด ร่วมมือทางธุรกิจ  
ให้บริการฝาก-ถอนเงินสด ผ่าน  
แอปพลิเคชัน Mobile Banking  
(MyMo) ของธนาคารออมสิน ณ  
จุดให้บริการเคาน์เตอร์เซอร์วิส  
ในร้านเซเว่นอีเลฟเว่น โดยฝาก  
ได้สูงสุด 3 หมื่นบาทต่อรายการ  
สามารถทำรายการได้ทุกวัน  
ตลอด 24 ชั่วโมง

สำหรับการให้บริการถอน  
เงินสดผ่าน MyMo MyCard  
ในร้านเซเว่นอีเลฟเว่น ลูกค้า  
ออมสินสามารถถอนได้ตั้งแต่  
1-5 พันบาทในช่วงเวลา 08.00-  
22.00 น. โดยทั้งการฝากและการ  
ถอนคิดค่าธรรมเนียม 15 บาท  
ต่อรายการ นอกจากนี้ยังร่วมกัน  
จัดทำโครงการเพื่อสังคมให้เด็ก  
อายุ 7-20 ปี ฝากเงินในร้านเซ  
เว่นอีเลฟเว่น 24 ชั่วโมง โดยไม่  
เสียค่าธรรมเนียม 1 ปี เริ่มดำเนิน  
การในวันที่ 31 ต.ค.นี้เป็นต้นไป

นายกอดศักดิ์ ไชยรัศมี  
ศักดิ์ ประธานกรรมการบริหาร  
บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหา  
ชน) เปิดเผยว่า บริษัทได้เตรียม  
การเรื่องนี้ และได้ร่วมมือกับ  
ธนาคารออมสิน เพื่อเพิ่มความ  
สะดวกในการรับฝากและถอน  
เงินสดสำหรับประชาชน.

## ซีพอร์ โลกธุรกิจ



อมรฤทธิ  
จันทร์ประสิทธิ์

❖ เวิร์กช็อป SMEs Startupตัวจริง  
นายอมรฤทธิ จันทร์ประสิทธิ์ รองผู้อำนวยการ  
ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า โครงการ  
ประกวด GSB สุดยอด SMEs Startup  
ตัวจริง ภายใต้ Concept SMEs Startup  
Wow! “ทำได้เลย ทำได้เร็ว ทำได้จริง”  
ขณะนี้คณะกรรมการได้คัดเลือกผู้เข้ารอบ  
100 ทีม เพื่อเข้าสู่กระบวนการบ่มเพาะ  
ธุรกิจ และได้จัดกิจกรรม work shop ไป  
เมื่อวันที่ 15-16 กันยายน 2561 โดยมีนัก  
วิชาการและกูรูธุรกิจ มาให้ข้อมูลความรู้  
ทางธุรกิจ รวมถึงให้คำปรึกษาแนะนำ  
ต่างๆ ทั้งนี้จะมีการประกาศผลผู้เข้ารอบ  
10 ทีมสุดท้าย ในวันที่ 6 ตุลาคม 2561

# กระทุ้ง'เอสเอ็มอี'ใช้บัญชีเดียว

## ●เตือนไม่เข้าระบบเสี่ยงเงินตึง

## ●อิงเหลือปรับตัวอีก3ล้านราย

เอกชน-รัฐ-ธนาคาร หนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีใช้บัญชีเล่มเดียว ก่อนบังคับใช้จริง 1 ม.ค.2562 พร้อมใจจัดโรดโชว์ ชี้ถึงความสำคัญและความเสี่ยงหากรายย่อยปรับตัวไม่ทัน เสี่ยงต่อการทำธุรกิจ และพบข้อมูลเอสเอ็มอีไทยมีถึง 3 ล้านราย ทำบัญชีเล่มเดียวแล้วแค่ 4.5 แสนราย

นางพิกุล ศรีมหันต์ รองผู้จัดการใหญ่อาวุโส ผู้บริหารสูงสุด เอสเอ็มอี เช็กเมนต์ ธนาคารไทยพาณิชย์ เปิดเผยว่า ภาพรวมเศรษฐกิจที่มีทิศทางปรับดีขึ้นตามภาคการส่งออก และการท่องเที่ยวที่ขยายตัวดี พบว่าส่งผลดีต่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ที่เป็นธุรกิจเกี่ยวเนื่อง ให้ขยายตัวได้ดีตาม และยังมีความต้องการด้านสินเชื่อเพิ่มขึ้น แต่มีธุรกิจเอสเอ็มอีบางส่วนที่อ่อนแอ เพราะได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวในช่วงก่อนหน้า และการเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยีใหม่ๆ ที่เข้ามากระทบ ทำให้ยังต้องมีการปรับตัวรองรับในส่วนการขยายสินเชื่อเอสเอ็มอีของธนาคาร ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อ 1 แสนล้านบาท

นางพิกุลกล่าวว่า การที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สมาคมธนาคารไทย กำหนดให้ธนาคารพาณิชย์ใช้บัญชีเงินที่ธุรกิจเอสเอ็มอีแสดงต่อกรมสรรพากรในการยื่นเสียภาษีเงินได้ (บัญชีเล่มเดียว) เป็นหลัก

ฐานขอสินเชื่อกับสถาบันการเงิน ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป ธนาคารจึงได้มีการสนับสนุนมาตรการนี้และปัจจุบันมีการใช้บัญชีเล่มเดียวในการพิจารณาให้สินเชื่ออยู่แล้ว โดยมี 30-40% ที่ไม่ต้องเรียกเอกสารแสดงรายได้เพิ่มเติมแต่ที่เหลือยังต้องมีการเรียกเอกสารอยู่ ซึ่งทำให้กระบวนการล่าช้า จึงลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมกับสมาคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ครอบคลุมปี 2561-63 มุ่งส่งเสริมเอสเอ็มอีเห็นความสำคัญและการสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องของการจัดทำงบการเงินบัญชีเล่มเดียว พร้อมจัดโรดโชว์ "อยากรวย อยากรุ่ง มุ่งทำบัญชีเดียว" ที่จะทำให้เอสเอ็มอีทราบต้นทุนของกิจการ กำไร-ขาดทุน สามารถประเมินการดำเนินงานกิจการได้ง่าย และเพิ่มโอกาสในการขอสินเชื่อกับธนาคารพาณิชย์ ลดภาระต้นทุนทางด้านดอกเบี้ยเพราะไม่ต้องหันไปพึ่งเงินกู้อกกระสอบ ปัจจุบันพบว่ามีเอสเอ็มอี 30% เท่านั้นที่มีการใช้แหล่งเงินทุนใน

ระบบ ตั้งเป้าร่วม ส.อ.ท.ปล่อยสินเชื่อเพิ่มอีก 6 พันล้านบาทในปีนี้ และธนาคารเตรียมเปิดตัวแอปพลิเคชันสำหรับเอสเอ็มอีใช้บัญชีเดียว ฟรีค่าธรรมเนียม 1 ปี จากปกติปีละ 3,000 บาท

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า วางแผนโรดโชว์ให้ความรู้แก่เอสเอ็มอีสมาชิกของ ส.อ.ท.กว่าหมื่นราย และเอสเอ็มอีทั่วไป 4 ภูมิภาค เน้นกลุ่มอุตสาหกรรมคลัสเตอร์ต่างๆ เช่น อุตสาหกรรมอาหาร อุตสาหกรรมสิ่งทอและเครื่องนุ่งห่ม อุตสาหกรรมชิ้นส่วนและอะไหล่ยานยนต์ อุตสาหกรรมสุขภาพและความงาม เป็นต้น

นายเดชา จาตุธนानันท์ รองอธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) เปิดเผยว่า กสอ. เปิดตัวโครงการเสริมแกร่งเอสเอ็มอีรอบรู้ เรื่องการเงิน ร่วมกับจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย จะช่วยผลักดันให้เอสเอ็มอีบริหารจัดการการเงินและการจัดทำบัญชีเดียวให้สอดคล้องกับสภาพข้อเท็จจริงของกิจการ จะช่วยสร้างความน่าเชื่อถือการทำธุรกรรมการเงินที่เสี่ยงน้อยลง โดยจัดสัญจร 15 จังหวัด ซึ่งพบว่าปัจจุบันมีเอสเอ็มอีทั่วประเทศ 3 ล้านราย จัดตั้งเป็นนิติบุคคล 6 แสนราย แค่ 4.5 แสนรายทำบัญชีเล่มเดียวแล้ว

# เคาะ5พันล.คืนภาษีคนจน 'จีพีเอสซี'ลุ้นดีลซื้อโกล์ว

'ที่ดีอาร์ไอ'เห็นด้วย พ.ร.บ.  
พระราชรัฐสวัสดิการ แก่  
ปัญหาผู้มีรายได้น้อย  
(อ่านต่อหน้า 8)

## ต่อจากหน้า 1

### คืนภาษี

#### กรม.เคาะ5พันล.คืนภาษีคนจน

เมื่อวันที่ 18 กันยายน ที่มหาวิทยาลัยราชภัฏ เพชรบูรณ์ พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม คณะรัฐมนตรีนอกสถานที่อย่างเป็นทางการ (กรม.สัณจร) ว่า ที่ประชุม กรม.มิตเห็นชอบ ให้คืนภาษีมูลค่าเพิ่ม ร้อยละ 7 ให้กับผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยได้มอบหมายให้กรมบัญชีกลางว่าจ้างธนาคารกรุงไทย นำเครื่องพีโอเอส (POS หรือ point of sale) ต่อพ่วงกับเครื่องบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยผู้ถือบัตรสวัสดิการรัฐจะเสียบเครื่องพีโอเอส เพื่อแยกราคาลดค่ากับภาษีมูลค่าเพิ่ม ทำให้รู้ว่าจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มไปเท่าไร และได้คืนตามสูตร 1-5-1 คือ ร้อยละ 1 เสียภาษีมูลค่าเพิ่มที่ผู้มีรายได้น้อยได้ชำระราคาลดค่าและบริการผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแล้ว ร้อยละ 5 คืนเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ในรูปแบบอิมันนี้ที่กดเงินสดได้ โดยจะคืนในเดือนถัดไป หลังจากซื้อสินค้า และอีก 1% เข้าบัญชีกองทุนการออมแห่งชาติของตนเอง หากไม่มีบัญชีกองทุนดังกล่าวจะให้ธนาคารช่วยเปิดบัญชีออมเงินให้ โดยจะนำร่องเป็นเวลา 6 เดือนตั้งแต่เดือน 1 พฤศจิกายน 2561-30 เมษายน 2562 ทั้งนี้แต่ละเดือนจะคืนเงินเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีรายได้น้อยในละไม่เกิน 500 บาท โดยใช้จ่ายจากเงินกองทุนพระราชรัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ทั้งสิ้นจำนวน 5,000 ล้านบาท

#### เทบ1.14แสนล.ลงเหนือ-อีสาน

พล.ท.สรรเสริญกล่าวว่า มติ กรม.สัณจรที่เกี่ยวกับการพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน กลุ่มที่ 1 (เลย อุดรธานี หนองคาย หนองบัวลำภู และบึงกาฬ) และกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง กลุ่มที่ 1 (เพชรบูรณ์ พิษณุโลก ตาก สุโขทัย และอุดรดิตถ์) เห็นชอบ ในหลักการโดยเฉพาะโครงการที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาเส้นทางคมนาคมและโลจิสติกส์ใน

ยุทธศาสตร์การเชื่อมระเบียงเศรษฐกิจภูมิภาคชายแดน โดยทางบกจะพัฒนาทางหลวงหมายเลข 12 รวมระยะทาง 777 กม. ทางหลวงหมายเลข 21 และทางหลวงหมายเลข 201 สะพานมิตรภาพไทย-เมียนมา แห่งที่ 2 และสะพานมิตรภาพไทย-ลาว แห่งที่ 5 ขณะที่ทางรางจะมีโครงการสร้างรถไฟทางคู่ ปากน้ำโพ-เด่นชัย และขอนแก่น-หนองคาย เชื่อมกับรถไฟความเร็วสูง โคราซ-หนองคาย และจะศึกษาเส้นทางรถไฟสายใหม่ นครสวรรค์-ตากเพิ่มเติมด้วย และทางอากาศจะพัฒนาท่าอากาศยานแม่สอด เลย อุดรธานี เพชรบูรณ์ โดยเบื้องต้นจะช่วยให้รองรับนักท่องเที่ยวเพิ่มมากขึ้น และจะเพิ่มขนาดรันเวย์ให้ยาวและกว้าง รองรับเครื่องบินขนาดใหญ่ได้มากยิ่งขึ้น ส่วนยุทธศาสตร์การเชื่อมคมนาคมขนส่งส่งเสริมเศรษฐกิจการท่องเที่ยว จะสร้างถนนเลียบริมแม่น้ำโขง จากเดิม 5 จังหวัด คือ เลย หนองคาย บึงกาฬ นครพนม มุกดาหาร เพิ่มเป็น 7 จังหวัด โดยเพิ่มอำนาจเจริญและอุบลราชธานี โดยพัฒนาปรับปรุงทางหลวงหมายเลข 221 ให้แล้วเสร็จตามระยะทางราว 70 กม. ภายในปี 2566 และปรับปรุงทางขึ้นภูทับเบิก ระยะทาง 21 กม. งบประมาณ 1.14 แสนล้านบาท รวมถึงขยายถนน 7 เส้นทาง เป็น 4 ช่องทางจราจร นอกจากนี้ ด้านการท่องเที่ยวเห็นชอบให้พัฒนาอุทยานธรณีวิทยาเพชรบูรณ์ หรือเพชรบูรณ์ จีโอพาร์ก โดยจะผลักดันให้เป็นอุทยานธรณีวิทยาระดับประเทศก่อน จึงจะผลักดันให้เป็นอุทยานธรณีวิทยาระดับโลกตามที่เสนอมา

#### เห็นชอบกม.เกษตรยั่งยืน

พล.ท.สรรเสริญกล่าวอีกว่า ที่ประชุม กรม.อนุมัติหลักการร่าง พ.ร.บ.ส่งเสริมและพัฒนาระบบเกษตรกรรมยั่งยืน พ.ศ.... ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ โดยเรื่องนี้จะช่วยขยายผลเรื่องการเอานายวิวัฒน์ ศัลยกำธร หรืออาจารย์ยักษ์ออกจากตำแหน่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรฯ เนื่องจากเป็นผู้สนับสนุนให้ยกเลิกการใช้สารเคมีกับเกษตรกรรม เมื่อเรื่องนี้ผ่าน กรม.จะเป็นเครื่องยืนยันว่าที่ผ่านมาเป็นเพียงการเดาข่าว ทั้งนี้สาระสำคัญของกฎหมายดังกล่าว ได้ยินยอมคำ

ว่าระบบเกษตรกรรมยั่งยืน ที่เป็นระบบการผลิตทางการเกษตร ที่คำนึงและรักษาไว้ซึ่งระบบนิเวศ สภาพแวดล้อม และความหลากหลายทางชีวภาพ สร้างความสมดุล เป็นธรรมชาติเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม และระบบนิเวศ ให้ครอบคลุมถึงรูปแบบ บุคคลและองค์กรที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานที่กำหนดไว้ใน พ.ร.บ.ฉบับนี้

#### อนุมัติโครงการชุมชนไม่มีค่า

ขณะที่นายอภิรักษ์ โกษะโยธิน รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมกรม.ได้อนุมัติในหลักการให้จัดทำโครงการชุมชนไม่มีค่า ซึ่งเป็นโครงการที่ 3 ของรัฐบาลที่ดำเนินการตามคำเรียกร้องของประชาชน เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรปลูกไม้มีค่า ใช้เป็นหลักทรัพย์ในการค้าประกัน หรือเป็นหลักประกันส่วนตัว ที่สามารถปลูกและตัดขายได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องจากการใช้ต้นไม้ 58 ชนิด เป็นหลักทรัพย์ค้าประกัน และอนุญาตให้ปลูกและตัดต้นไม้มีค่าได้ ซึ่งรัฐบาลมีเป้าหมายให้มีชุมชนไม่มีค่าให้ได้ 20,000 แห่งทั่วประเทศ ได้พื้นที่ป่าเพิ่มขึ้น 26 ล้านไร่ ภายในระยะเวลา 10 ปี ให้ประชาชนจำนวน 2.6 ล้านครัวเรือน มีความมั่นคงในอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง และทฤษฎีใหม่ สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ ประมาณ 1.04 ล้านล้านบาท ซึ่งจะมีการทำทะเบียนชุมชน ในการขยายผลสร้างเป็นเครือข่าย มีการลงทะเบียนการคัดเลือกพันธุ์ การส่งเสริมการปลูกโรงเพาะชำ การหาวิธีประเมินมูลค่า และส่งเสริมการแปรรูป เชื่อว่าจะทำให้คุณภาพชีวิตของประชาชนดีขึ้น ด้วยการมีหลักประกันระยะยาวสามารถใช้เป็นเงินออม หรือเป็นธนาคารต้นไม้ของประชาชนเอง และยังลดปัญหาพิษเรือนกระจก สำหรับการจัดหาไม้มีค่าทางกรมป่าไม้จะเป็นผู้ดูแลจัดหาให้กับประชาชนและชุมชนให้ได้ตามความต้องการที่มีส่วนสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ (วช.) จะช่วยวิจัยเพิ่มเติมเพื่อให้ได้พันธุ์ไม้ที่ดีที่สุด ไปจนถึงวิธีการเพาะปลูก ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะสนับสนุนทุนทำโรงเพาะชำ และสำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพจะดูแลการพัฒนาอาชีพ การใช้

ประโยชน์จากต้นไม้ทุกชิ้นส่วน เป็นต้น

## ทีดีอาร์ไอเห็นด้วยออกกม.ประชารัฐ

นายนิพนธ์ พัวพงศกร นักวิชาการเกียรติคุณ สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) เปิดเผยถึงกรณีที่กระทรวงการคลัง มีการผลักดันร่างพระราชบัญญัติ (พร.บ.) การจัดประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานราก และสังคม พ.ศ.... ซึ่งล่าสุดสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ได้มีมติรับหลักการวาระแรก ไปแล้วนั้น ว่า เห็นด้วยที่จะมีกฎหมายเกี่ยวกับการจัดการสวัสดิการของรัฐ เพราะกฎหมายนี้มีวัตถุประสงค์ชัดเจนอยู่แล้วว่าต้องการแก้ปัญหาผู้มีรายได้น้อยในระยะยาว ทั้งนี้จะต้องให้ความสำคัญกับเรื่องวินัยทางการคลังด้วย โดยกฎหมายนี้ควรจะสร้างวินัยทางการคลัง และสามารถควบคุมการใช้จ่ายเงินเหมาะสมตามวัตถุประสงค์ เพื่อป้องกันการนำไปใช้ผิดวัตถุประสงค์และอาจกลายเป็นเครื่องมือที่หวังผลทางการเมืองแบบถูกกฎหมายได้ รวมทั้งควรสามารถทำให้เกิดภาพรวมของการใช้จ่ายสวัสดิการของภาครัฐเพื่อให้มีแผนบริหารจัดการที่ชัดเจน เพราะปัจจุบันงบสวัสดิการมีการกระจายอยู่หลายหน่วยงาน เช่น เบี้ยคนชราของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ การใช้จ่ายการศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐของกระทรวงการคลัง รวมทั้งกระทรวงคมนาคมที่มีการให้สวัสดิการค่าโดยสารฟรี รถไฟฟ้า รถไฟ รถเมล์ เป็นต้น ควรจะมีการรวมให้เป็นงบสวัสดิการทั้งหมดซึ่งจะทำให้ทราบว่าการใช้จ่ายงบประมาณด้านใดไปบ้าง มากน้อยเพียงใด ซึ่งจะ เป็นประโยชน์ต่อการจัดสวัสดิการในระยะยาว

## ค้านขรก.ประจําในบอร์ด

“ร่างกฎหมายที่ออกมานั้นถือว่าแย่มาก เพราะกฎหมายอาจจะไม่ได้รับรองวัตถุประสงค์ มาจากการที่มีการกำหนดให้คณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการ มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธาน ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นรองประธาน รวมทั้งคณะกรรมการอื่นๆ เป็นต้น มองว่าไม่ควรมีข้าราชการประจําเป็น คณะกรรมการ หรือเป็นผู้บริหารจัดการกองทุน ประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ซึ่งกฎหมายควรจะลักษณะองค์กรอิสระมากกว่า” นายนิพนธ์กล่าว

นายนิพนธ์กล่าวว่า สำหรับเรื่องสำคัญที่กฎหมายควรจะมีการระบุไว้คือการพัฒนาทักษะฝีมือและความสามารถในการสร้างรายได้ของ

คนจนให้เพิ่มขึ้น ไม่สามารถหาปลาให้เขากิน ได้ตลอด จึงควรให้เบ็ดตกปลาและสอนวิธีหา ปลา เพื่อให้เขาสามารถหาปลาเองได้ ทั้งนี้ ถ้ามีกฎหมายออกมาแล้วขาดความเป็นอิสระ รวมทั้งไม่สามารถบริหารจัดการตนเองได้ ไม่มี กฎหมายออกมาจะดีกว่า

## ลุ้นกฟ.ใหม่เคาะดีลซื้อโกลว์

นายสุรศักดิ์ บุหลาด ประธานกรรมการ บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือจีพีเอสซี เปิดเผยถึงความคืบหน้าการเข้าซื้อหุ้นกิจการผลิตไฟฟ้าของบริษัท โกลว์ พลังงาน จำกัด (มหาชน) ในส่วนที่บริษัท เอ็นจี โฮลดิ้ง (ประเทศไทย) ถือหุ้นอยู่ 69% ว่าการซื้อหุ้น (ดีล) ดังกล่าวยังคงดำเนินต่อไป เพราะเป็นการซื้อขายเชิงพาณิชย์ ที่จีพีเอสซี คือบริษัทเอกชนในตลาดหลักทรัพย์และบริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) ถือหุ้น 20 กว่าเปอร์เซ็นต์ เท่านั้น จึงไม่ใช่รัฐวิสาหกิจ การซื้อหุ้นดังกล่าว จึงสามารถทำได้ ส่วนประเด็นที่มีการยื่นเรื่อง ร้องเรียนไปยังคณะกรรมการกำกับกิจการ พลังงาน (กกพ.) นั้น ขณะนี้ต้องรอข้อสรุปจาก กกพ.ชุดใหม่ ที่มีอำนาจพิจารณาว่าการซื้อหุ้น ครั้งนี้ดำเนินการได้หรือไม่ โดยตามกรอบเวลา ตรวจสอบ 90 วันจะพิจารณาเสร็จสิ้นวันที่ 27 กันยายน และสามารถต่ออายุได้อีก 15 วัน

“กรณีกลุ่มบริษัทในมาบตาพุดยื่นเรื่องให้ กกพ.ตรวจสอบดีลนี้ หลังทราบเรื่องจีพีเอสซีได้ เติ่นสายชี้แจงแล้วหลายบริษัท และมีแนวโน้มที่จะทำข้อตกลงความร่วมมือ (เอ็มโอยู) เพื่อสร้างความมั่นใจว่าการซื้อดังกล่าวจะคงสัญญาซื้อขายไฟฉบับเดิม ราคาตามสัญญา จะไม่มีการเปิดเผยความลับลูกค้า เพราะเป็นความผิด และเป็น เรื่องมารยาท ตรงกันข้ามการถือครองกำลังผลิต ดังกล่าวอาจไม่มีลูกค้าซื้อเพราะผู้ผลิตรายอื่นก็มีการแข่งขันเพื่อชิงลูกค้าเช่นกัน โดยปัจจุบันกลุ่ม ลูกค้ารายเดิมมีสัญญาซื้อขายไฟฟ้าเฉลี่ย 10 ปี ขึ้นไป ทั้งนี้ วันที่ 18 กันยายน จะมีการหารือ กับนายรุ่งโรจน์ รังสิโยภาส กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ เอสซีจี เพื่อทำความเข้าใจ และวันที่ 21 กันยายน จะพบกับบริษัท ดาวเคมีคอล ประเทศไทย ด้วยเช่นกัน” นายสุรศักดิ์กล่าว

## รับห่วงถูกโยงเป็นประเด็นการเมือง

นายสุรศักดิ์กล่าวว่า ประเด็นที่นายกรณ์ จาติกวณิช ประธานกรรมการนโยบายพรรค ประชาธิปัตย์ และอดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวง การคลัง ยื่นเรื่องให้หลายหน่วยงานตรวจสอบ นั้น หากต้องการหารือกับจีพีเอสซีก็พร้อมเช่น

กัน ขณะนี้ยังไม่มี การติดต่อเข้ามา อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่ามีความเป็นห่วงจะถูกโยงเป็น ประเด็นทางการเมืองเช่นกัน ทั้งนี้ ประเด็นที่มี การระบุว่า การซื้อหุ้นครั้งนี้จะเปิดให้ต่างชาติชน เงินกลับประเทศแสนล้านบาทนั้น ไม่ใช่แน่นอน อยากให้มองว่าดีลนี้จีพีเอสซีซื้อทรัพย์สินกลับ มาให้คนไทย และเงินปันผลปีละ 5,000 ล้านบาท ก็อยู่ในประเทศ ส่วนประเด็นที่นายกรณ์ ระบุว่าดีลดังกล่าวขัดกับรัฐธรรมนูญมาตรา 75 นั้นก็ต้องรอดูว่าการพิจารณาของหน่วยงาน ต่างๆ จะเป็นอย่างไร แต่ขณะนี้จีพีเอสซีจะเดิน ตามสัญญา โดยจะยึดมติของ กกพ.เป็นหลัก

## ยันไม่ผูกขาดไฟฟ้ากฟ.ยังใหญ่สุด

นายสุรศักดิ์กล่าวว่า สำหรับประเด็นผูกขาด ไม่มีแน่นอน เพราะปัจจุบันจีพีเอสซีมีกำลังผลิต ไฟฟ้ารวมทั้งในและต่างประเทศอยู่ที่ 1,940 เมกะวัตต์ เมื่อซื้อหุ้นจากโกลว์แล้วจะอยู่ที่ 4,835 เมกะวัตต์ คิดเป็น 6.9% ของกำลังผลิต ไฟฟ้าทั้งประเทศ จากปัจจุบันผู้ผลิตไฟฟ้าอันดับ 1 คือ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) รองลงมาคือ บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ต่อมาคือ บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และรองลงมาคือจีพีเอสซี ซึ่งมีกำลังผลิตไฟฟ้า โกลว์เคียงกับบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) หรือเอ็กโก ส่วนประเด็นที่ระบุว่าดีลนี้จะทำให้ จีพีเอสซีมีสัดส่วนผลิตไฟฟ้าในมาบตาพุดเป็น อันดับหนึ่ง ประเด็นนี้ต้องดูตัวเลขอีกครั้งแต่ ต้องเข้าใจรูปแบบการซื้อขายไฟฟ้าในพื้นที่ มาบตาพุดมีทั้งซื้อเข้าและขายออก จึงต้อง พิจารณาตัวเลขอีกครั้ง

## จอบุกค้น 6 จุด โก่งภาษีน้ำมัน

ปราบโกงภาษีน้ำมัน 7 หน่วยงานเตรียม  
เปิดปฏิบัติการตรวจค้น 6 จุด หลังพบ  
ข้าราชการกรมสรรพสามิต-ศุลกากรชี้ 7 ร่วม  
ขบวนการกับบริษัทค้าน้ำมัน ♦ อ่านต่อหน้า 13

### ภาษีน้ำมัน □ ต่อจากหน้า 1

ในประเทศและต่างชาติติดอาพรางธุรกรรม  
ขอยกเว้นหรือคืนภาษี ผงก่อนปี 57 โก่งภาษี  
มานับครั้งไม่ถ้วนแต่เจอหลักฐานชัดแค่ 10 ครั้ง  
มูลค่าความเสียหายกว่า 3 ล้านบาทคาดขยายผล  
ลึกขึ้นต้นต่ออาจมีข้าราชการระดับบิ๊กช่วยหนุน  
หลังขบวนการปล้นชาติ

จากกรณี พล.ต.ท.ชัยวัฒน์ เกตุวรชัย ผู้  
ช่วยผ.ตร.ในฐานะ ผอ.ศูนย์ปราบปรามการ  
กระทำความผิดเกี่ยวกับน้ำมันเชื้อเพลิง  
สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ปณ.ตร.) ส่งเจ้า  
หน้าที่ร้องทุกข์กล่าวโทษต่อกองบังคับการ  
ป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ  
(บก.ปปป.) ให้ดำเนินคดีกับเจ้าหน้าที่รัฐหลาย  
รายหลังพบพฤติกรรมร่วมกับโรงกลั่นน้ำมันของ  
บริษัทแห่งหนึ่งใน จ.ชลบุรี ทำธุรกรรมกับบริษัท  
ตัวแทนผู้ซื้อน้ำมันจากต่างประเทศเพื่อหลีกเลี่ยง  
ภาษีก่อนนำไปขายให้ปั๊มน้ำมันในเครือข่าย  
ที่ จ.พิษณุโลก นอกจากนี้ ยังพบขบวนการเลี่ยง  
ภาษีน้ำมันในลักษณะเดียวกันทุกด้านชายแดน  
เมียนมาและลาวสร้างความเสียหายทางระบบ  
เศรษฐกิจตามที่เสนอข่าวไปแล้วนั้น

เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 18 ก.ย. ที่  
บก.ปปป. พล.ต.ต.กมล เจริญรักษา ผบก.  
ปปป.เป็นประธานการประชุมแผนปราบโกง  
ภาษีน้ำมันร่วมกับผู้แทนสำนักงานคณะ  
กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่ง  
ชาติ(ป.ป.ช.) สำนักงานคณะกรรมการป้องกัน  
และปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.)  
สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน  
(ปปง.) สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน(สตง.)  
กรมบัญชีกลาง กรมสรรพากร และกองทัพบก

ที่ 1 หลังพบเจ้าหน้าที่รัฐมีส่วนรู้เห็นกระทำ  
ความผิด

พล.ต.ต.กมล เปิดเผยว่า ปณ.ตร.ร้อง  
ทุกข์กล่าวโทษบริษัทอัครสอย “ซ” ผู้ค้าน้ำมัน  
แห่งหนึ่งทำเรื่องขอซื้อน้ำมันจากโรงกลั่น  
น้ำมันตามตรา 7 ที่มีสิทธิขอยกเว้นหรือคืน  
ภาษีตาม พ.ร.บ. สรรพสามิต พ.ศ. 2560 ใน  
จ.ชลบุรี และอ้างว่านำไปขายต่อให้ บริษัท วิน  
เนียงในประเทศเมียนมา จากนั้น บริษัท ซ. ได้  
ว่าจ้างให้บริษัทขนส่งไปรับน้ำมันที่โรงกลั่นเพื่อ  
ลำเลียงไปชายแดนเมียนมา จ.ตาก แต่บริษัท  
ขนส่งกลับแวะขายให้ปั๊มน้ำมันที่ จ.พิษณุโลก  
32,000 ลิตร ในราคาถูกกว่าท้องตลาด ส่วน  
น้ำมันที่เหลือก็จะส่งออกไปเมียนมาผ่านท่อ  
ลำเลียงอย่างถูกกฎหมายที่ชายแดน อ.แม่สอด  
โดยขบวนการดังกล่าวทำมาแล้ว 36 ครั้ง แต่พบ  
หลักฐานยืนยันการกระทำผิด 10 ครั้งมูลค่าความ  
เสียหายกว่า 3 ล้านบาท เบื้องต้นมีผู้ถูกแจ้งข้อ  
กล่าวหาและดำเนินคดีไปแล้ว 4 รายประกอบด้วย  
บริษัทซ. ผู้ค้าน้ำมัน นิติบุคคลของโรงกลั่น  
น้ำมัน บริษัทขนส่ง และเจ้าของปั๊มน้ำมัน โดย  
ศาลจังหวัดพิษณุโลกได้ตัดสินตามความผิดตาม  
พ.ร.บ. สรรพสามิตร่วมกันลักลอบขายสินค้าที่  
ยังไม่ได้เสียภาษีไปแล้วเมื่อปี 2557 ตามเลข  
คดีแดงที่ 672/2557

พล.ต.ต.กมล กล่าวต่อว่า แต่ละครั้งที่การ  
สืบสวนพบในขั้นตอนการทำเอกสารต้องมี  
ใบรับรองบันทึกพร้อมตรวจก่อนนำน้ำมันออก  
จากโรงกลั่นรวมทั้งรับรองว่าน้ำมันถูกส่งออก  
ต่างประเทศครบจำนวนโดยต้องมีเจ้าหน้าที่ของ  
กรมสรรพสามิตและศุลกากรลงนามรับรอง ชุด  
สืบสวนจึงเชื่อได้ว่าอาจมีเจ้าหน้าที่ร่วมรู้เห็น  
และจากเอกสารทั้ง 10 ที่เกี่ยวข้องพบความผิดมีเจ้า

หน้าที่ระดับนักวิชาการชำนาญการและพนักงาน  
ชำนาญการ (ชี6-7 เดิม) ลงนาม ชุดปณ.ตร.  
จึงได้ต้องเข้าแจ้งความร้องทุกข์เอาผิด  
ข้าราชการนอกคดี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เบื้องต้นเจ้าหน้าที่  
รัฐที่ลงนามใบรับรอง 10 ครั้ง แบ่งเป็นกรม  
สรรพสามิต 3 คน และศุลกากร 4 คน ซึ่งทาง  
บก.ปปป.จะสอบสวนว่าบุคคลทั้งหมดเข้าข่าย  
ความผิดมาตรา 162 เป็นการรับรองเอกสารอัน  
เป็นเท็จและความผิดมาตรา 167 เป็นเจ้า  
พนักงานปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบหรือไม่ โดย  
หลังจากนี้ทั้ง 7 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องประชุมแผน  
ปราบโกงภาษีน้ำมันจะลงพื้นที่เปิดปฏิบัติการตรวจ  
ค้น 6 จุดทั่วประเทศในวันที่ 29 ก.ย. และอาจ  
จะขยายผลถึงผู้กระทำผิดอื่น ๆ หรือข้าราชการ  
ระดับสูงที่มีส่วนรู้เห็นต่อไป.

## ครม.คืนแวตให้คนจนออม6เดือน

เมื่อวันที่ 18 ก.ย. พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.สัญจร จังหวัดเพชรบูรณ์เห็นชอบการคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ให้กับผู้ที่มีรายได้น้อยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อช่วยบรรเทาภาระภาษีและส่งเสริมให้เกิดการออมเงิน โดยผู้ที่มีรายได้น้อยที่นำเงินไปใช้ซื้อของในร้านค้าประชารัฐในแต่ละเดือนแล้วจะเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเพียง 1% เท่านั้น การคืนภาษีครั้งนี้มีระยะเวลา 6 เดือนตั้งแต่ 1 พ.ย. 61-30 เม.ย. 62 และผู้ถือบัตรจะได้รับการคืนเงินไม่เกินเดือนละ 500 บาท การจ่ายเงินจะให้โดยตรงเข้าไปยังกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อี-มันนี่) ของผู้ถือบัตรส่วนอีก 1% จะโอนเข้ากองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ให้กับผู้ที่ถือบัตร ซึ่งเป็นสมาชิก กอช. ส่วนผู้ที่ไม่ได้เป็นสมาชิกกระทรวงการคลังจะไปหารือกับสถาบันการเงิน เพื่อหาทางสนับสนุนอีกครั้ง

พล.ท.สรรเสริญกล่าวว่า มาตรการนี้จะใช้จ่ายเงินกองทุนประชารัฐเพื่อเสริมฐานรากและสังคมทั้งสิ้นจำนวน 5,000 ล้านบาท ผู้ที่มีรายได้น้อยที่ใช้บัตรสวัสดิการซื้อสินค้าในร้านค้าประชารัฐจะได้รับการคืนภาษีแวตให้ และในบัตรยังมีเงินอื่น ๆ ที่นำมาใช้ซื้อสินค้าแล้วได้คืนภาษี เช่น เงินที่ผู้ถือบัตรได้จากเงินผู้สูงอายุหรือผู้พิการ นอกจากนี้ ครม.ยังรับทราบแนวทางดำเนินมาตรการที่ช่วยให้ร้านค้าในระบบที่ใช้บัตรสวัสดิการได้มากขึ้น.



## พุดถนนเชื่อมเมือง

โพสต์ทูเดย์ - นายกฯ เห็นชอบแผนพัฒนาโครงข่ายถนนเชื่อมเพื่อนบ้าน 2 กลุ่มจังหวัด ทางหลวงชนงแผน 1.4 แสนล้าน เคาะคืนแวดคนจน 500 บาท เริ่ม พ.ย.นี้

A3

# ชงแผนพัฒนา1.4แสนล้าน

## บักต่อนุมัติโครงข่ายถนนเชื่อมเพื่อนบ้าน เคาะคืนแวดคนจนนำร่อง6เดือน

โพสต์ทูเดย์ - นายกฯกตปุมพัฒนาโครงข่ายคมนาคมเชื่อมเพื่อนบ้าน ทางหลวงชนงแผน 1.4 แสนล้าน อนุมัติคืนแวดคนจน

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) รับข้อเสนอเอกชนในโครงการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง 1 (จ.เพชรบูรณ์ พิษณุโลก ตาก สุโขทัย อุตรดิตถ์) และกลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก 1 (จ.อุตรดิตถ์) และกลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก 1 (จ.อุตรดิตถ์) เลยหนองคาย หนองบัวลำภู บึงกาฬ) รวม 10 จังหวัด ซึ่งส่วนใหญ่สอดคล้องกับแผนงานที่รัฐบาลวางไว้อยู่แล้ว โดยเฉพาะแผนพัฒนาโครงข่ายคมนาคมเชื่อมประเทศเพื่อนบ้าน อาทิ ทางหลวงหมายเลข 117 ท่าอากาศยานพิษณุโลก เลยและบึงกาฬ

อย่างไรก็ตาม กระทรวงคมนาคมได้รายงานให้ ครม.ทราบถึงการดำเนินการพัฒนาและปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานทางถนนในพื้นที่ 2 กลุ่มจังหวัดดังกล่าว โดยในปี 2562 มีการจัดสรรงบประมาณลงไป 9,983.56 ล้านบาท แยกเป็นโครงการด้านถนนของภาคเหนือตอนล่าง 1 รวม 4,889.49 ล้านบาท และอีสานตอนบน 1 รวม 5,094.07 ล้านบาท

แหล่งข่าวกรมทางหลวง (ทล.)เปิดเผยว่า กรมทางหลวงได้เสนอแผนลงทุนก่อสร้างถนนใหม่วงเงิน 1.4 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในแผนลงทุน

ด้านคมนาคมเพื่อรองรับเศรษฐกิจในพื้นที่ภาคเหนือตอนล่างและภาคอีสานตอนบนที่กระทรวงคมนาคมเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัญจรที่ จ.เพชรบูรณ์และเลย แบ่งเป็นงบลงทุนกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง 1 วงเงิน 7.3 หมื่นล้านบาท และงบลงทุนจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1 วงเงิน 7.4 หมื่นล้านบาท

นอกจากนี้ ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ที่ จ.เพชรบูรณ์ เมื่อวันที่ 18 ก.ย. 2561 อนุมัติมาตรการลดหย่อนเงินให้แก่ผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยใช้ข้อมูลจากจำนวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่มีรายได้น้อยได้ชำระหรือ

มาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวด) ให้ผู้มีรายได้น้อย ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ พล.ท.สรรเสริญ กล่าวว่า มาตรการดังกล่าวจะดำเนินการผ่านร้านค้าธงฟ้าประชารัฐและร้านค้าถุงเงินประชารัฐที่ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐนำไปใช้จ่าย โดยจะต้องเป็นร้านที่มีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเท่านั้น ซึ่งปัจจุบันจากจำนวนร้านค้าธงฟ้าประชารัฐที่ติดตั้งเครื่องรูดบัตรหรืออีทีซีแล้ว 30,647 ร้านค้า มีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 3,886 ร้านค้า หรือ 13% ของร้านค้าที่มีเครื่องอีทีซี

สำหรับสัดส่วนการคืนภาษีแวดนั้นจะไม่ใช้การคืนทั้ง 7% แต่จะคืนแยกสัดส่วนเป็น 1-5-1 คือ 1% เป็นแวดที่ผู้ถือบัตร

ต้องจ่าย 5% เป็นส่วนที่จะคืนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อี-วอลเลต) ของผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ และอีก 1% จะโอนเข้าไปสะสมในกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ในบัญชีของผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ ซึ่งหากไม่มีการออมกับ กอช. ก็อาจจะม่มาตรการเชิญชวนให้เริ่มการออมกับ กอช. หรือให้ธนาคารของรัฐมาเปิดบัญชี ให้ผู้ถือบัตรรายนั้นและโอนเงินเข้าบัญชีไป

อย่างไรก็ตาม การคืนแวดให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ จะคืนให้ไม่เกิน 500 บาท/คน/เดือน เริ่มตั้งแต่เดือน พ.ย. 2561-เม.ย. 2562 รวมเวลา 6 เดือน ถือเป็นโครงการนำร่อง อาจมีการพิจารณามาตรการอื่นๆเพิ่มเติม ■

# 'บิกโจก' ลุยยึดทรัพย์ 100 ล้าน

## นายทุนใหญ่ขออนแก่นคือแพ่ง/ปล่อยกู้โหดไม่คืนเงินที่คืนลูกหนี้

ขอนแก่น • บิกโจกออกฉากไม่หยุด ลุยยึดทรัพย์ 100 ล้านบาทในขอนแก่น เพย เจริญแล้วยังต้องแพ่ง เพย บิ๊กบอมเตรียมคืนเงินให้ชาวบ้านกว่า 9 พันไร่ ออกตัวไม่ใช่หาเสียงหรือสกัดนายทุนในพื้นที่

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 18 กันยายนนี้ พล.ต.ท.สุรชัย ศวรเดชคุปต์ ผบ.ภ.4 พร้อมด้วย พล.ต.ต.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ภ.ทท., พล.ต.ต.บุญลือ กอบบางยาง รอง ผบ.ภ.4 และ พ.อ.พิทักษ์พล ชูศรี หัวหน้ากองข่าว กองกำลังรักษาความสงบเรียบร้อยพื้นที่ขอนแก่น นำกำลังเจ้าหน้าที่ตำรวจทหาร นำหมายค้นจากศาลจังหวัดขอนแก่นเข้าตรวจค้นพื้นที่เป้าหมาย 7 จุดใน จ.ขอนแก่น ประกอบด้วย บ้านพักอาศัย 5 จุด และร้านทอง 2 จุด โดยเฉพาะที่บ้านเลขที่ 292/1 ถนนร่มรมย์ ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ขอนแก่น ซึ่งเป็นบ้านของนายสมชาย ศิริศรีมั่งกร นายทุนรายใหญ่ของ จ.ขอนแก่น ที่เคยถูกเจ้าหน้าที่ดำเนินคดีและตรวจยึดอายัดทรัพย์ไปแล้ว หลังจากมีชาวบ้านร้องเรียนผ่านศูนย์รับเรื่องร้องเรียนการกู้ยืมเงินโดยสัญญาที่ไม่เป็นธรรม ดำรวจภูธรภาค 4 แต่ยังมีชาวบ้านเข้าร้องเรียนเพิ่มเติมอีก

พล.ต.ต.สุรเชษฐ์กล่าวว่า การเข้าตรวจค้นวันนี้เป็นการดำเนินงานหลังจากที่ทางเจ้าหน้าที่มีการดำเนินคดีและตรวจยึดอายัดทรัพย์ ให้ความเป็นธรรมกับลูกหนี้ในเขต จ.ขอนแก่น ตั้งแต่เดือน ส.ค.ที่ผ่านมา โดยเฉพาะกรณีของนายสมชายเป็นนายทุนรายใหญ่ในเขต จ.ขอนแก่น ที่เจ้าหน้าที่ได้ดำเนินคดีไปแล้วทั้งตัวนายสมชายเองและญาติพี่น้อง แต่ล่าสุด

ยังมีชาวบ้านร้องเรียนมาว่า นายสมชายมีพฤติกรรมเช่นเดิม ไม่ยอมคืนเงินที่คืนให้ชาวบ้าน ทั้งที่มีการเจรจาไกล่เกลี่ยไปแล้วตามขั้นตอน เจ้าหน้าที่จึงได้นำหมายค้นของศาลจังหวัดขอนแก่นเข้าตรวจยึดอายัดทรัพย์สืบตาม พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 เบื้องต้นรวมมูลค่าที่สามารถยึดได้กว่า 100 ล้านบาท

“พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี จะลงพื้นที่ จ.กาฬสินธุ์ มอบโฉนดคืนให้กับชาวบ้านจำนวนกว่า 4,000 ไร่ ซึ่งขณะนี้คณะทำงานเตรียมที่จะคืนโฉนดให้กับชาวบ้านทั่วประเทศรวมกว่า 9,000 ไร่ รวมมูลค่ากว่า 4,000 ล้านบาท ขณะเดียวกัน พล.อ.ประวิตรยังคงมีคำสั่งให้กระทรวงการคลังเร่งรัดนำนายทุนเงินกู้ยืมกระบวนเข้ามาอยู่ในระบบสินเชื่อ ที่สามารถกู้เงินได้ในอัตราที่กฎหมายกำหนด สำหรับการเจรจาตามขั้นตอนนั้น ถึงแม้ว่านายทุนไม่ยอมเจรจา หรือไม่กระทำการตามการดำเนินงานของศูนย์ เจ้าหน้าที่จะมีการดำเนินคดีตามกฎหมาย ขณะเดียวกันลูกหนี้เองเป็นหนี้ก็ต้องจ่าย ซึ่งทุกเรื่องเราต้องให้ความเป็นธรรมในทุกฝ่าย และทุกเรื่องต้องมีการตรวจสอบเป็นรายๆ ไป”

พล.ต.ต.สุรเชษฐ์กล่าวว่า การดำเนินงานดังกล่าว รัฐบาลเน้นหนักในการลดความเหลื่อมล้ำและคืนความสุขให้กับประชาชน อย่าไปมองว่าเป็นการทำงานที่เกี่ยวข้องกับการเมือง หรือการสกัดกั้นกลุ่มนายทุนในพื้นที่ กฎหมายคือกฎหมาย รัฐบาลและตำรวจเราทำงานเต็มที่และมีผลการดำเนินงานมาอย่างต่อเนื่อง เพราะในเมื่อประชาชนเดือดร้อน รัฐบาลและตำรวจจะอยู่เฉยได้อย่างไร

## ● ล้างวงจรมายทุนยืดยาว-ไร้-นา ● ต่อยอด 2 หมื่นชุมชนปลูกไม้มีค่า

## ครม.แก้กฎหมายขายฝากที่ดินเกษตร

นายอภิรักษ์ โกษะสุวรรณ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ (ครม.สัญจร) จ.เพชรบูรณ์ เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) คุ้มครองประชาชนในการทำสัญญาขายฝากที่ดินเพื่อการเกษตรกรรมหรือที่อยู่อาศัย ถือเป็น การปฏิรูปครั้งสำคัญในการแก้ไขปัญหาที่ดินหลุดมือของประชาชนไป เป็นของนายทุน โดยที่ผ่านมากกว่า 90 ปี เรื่องขายฝากจะอยู่ในกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งมีความพยายามของรัฐบาลในอดีตที่จะแก้ไขกฎหมายขายฝากตั้งแต่ปี 2516-2517 สมัยรัฐบาลนายสัญญา ธรรมศักดิ์ จนถึงรัฐบาล พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์ รวมทั้งรัฐบาลนายชวน หลีกภัย ด้วย ที่พยายามแก้ไขกฎหมายแต่ไม่สำเร็จ

สำหรับการแก้ไขกฎหมายครั้งนี้ กำหนดให้การขายฝากที่ดินเพื่อการเกษตรหรือที่อยู่อาศัยเป็นธุรกิจที่ได้รับการคุ้มครองสัญญา ตามกฎหมายการคุ้มครองผู้บริโภคจากเดิมอยู่ในกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยการทำสัญญาขายฝากต้องทำเป็นหนังสือที่ได้รับการตรวจสอบสัญญาโดยนิติกรหรือพนักงานที่ดินก่อนนำไปจดทะเบียนที่สำนักงานที่ดินเพื่อให้มีมาตรฐาน ไม่ให้นายทุนกำหนดเงื่อนไขเอาเปรียบ ขณะที่เรื่องการทำข้อเพิ่มเติมในสัญญาต้องได้รับการตรวจสอบเช่นเดียวกัน และหากมีข้อตกลงที่กดขี่ข่มเหงประชาชน จะถือว่าข้อตกลงนั้นเป็นโมฆะ นอกจากนั้น การทำสัญญาขายฝากจะต้องมีเวลาไม่ต่ำกว่า 1 ปี จากนั้น

ปัจจุบันพบว่ามีการทำสัญญาขายฝากแค่ 4 เดือน เพราะตั้งใจที่จะให้ประชาชนทำสัญญารอบใหม่โดยจะคิดค่าทำสัญญาครั้งละ 40,000-50,000 บาท หรือต้องการให้ที่ดินหลุดจากรายมือโดยเร็ว รวมทั้งกำหนดให้ ผู้ซื้อฝากต้องมีหนังสือแจ้งผู้ขายฝากให้รับทราบล่วงหน้า 6 เดือน ก่อนที่จะถึงเวลาต้องนำเงินมาคืนตามสัญญา ถ้าไม่แจ้งให้ยึดเวลาสัญญาออกไปอีก 6 เดือน ส่วนดอกเบี้ยคิดไม่เกิน 15% ต่อปี

นอกจากนี้ ครม.ยังเห็นชอบการขับเคลื่อนโครงการชุมชนไม้มีค่า โดยมีเป้าหมายให้ประเทศไทยมีชุมชนไม้มีค่า 20,000 ชุมชนภายใน 10 ปี ได้พื้นที่ป่าเพิ่มขึ้น 26 ล้านไร่ ประชาชน 2.6 ล้านครัวเรือน มีความมั่นคงในอาชีพตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงและทฤษฎีใหม่และเกิดมูลค่าทางเศรษฐกิจ 1.04 ล้านล้านบาท โดยมอบหมายให้สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ (วช.) สำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ (องค์การมหาชน) (สพภ.) กรมป่าไม้ และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นหน่วยงานหลักในการบูรณาการการขับเคลื่อนโครงการชุมชนไม้มีค่า เพื่อให้ประชาชนมีพันธุ์ไม้ที่เหมาะสมในการปลูก.

# 'คณิต'เคลียร์ปมเมืองใหม่

ชี้ที่ราชพัสดุกองทัพเรือ  
สามารถทชิตีได้ยาก

กรุงเทพธุรกิจ • “คณิต” บัด ชีพี ยังไม่เคยเข้ามาหาหรือเรื่องการลงทุนสร้างเมืองใหม่จะเชิงเทรา ระบุการใช้ที่ราชพัสดุของกองทัพเรือทำสมารถทชิตีได้ยากเพราะเป็นพื้นที่ที่อยู่อาศัยทำการเกษตรมานานเผยยอดขอลงทุนในอีอีซี 6 เดือน โต 122% จับมือ “อิตาซี” เปิดศูนย์ลุมดา พัฒนาโรงงานอัจฉริยะใน อีอีซี

นายคณิต แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) เปิดเผยว่า ในโครงการเมืองใหม่ หรือสมารถทชิตีในพื้นที่ อีอีซีในภาพรวมอยู่ระหว่างการดำเนินงานของคณะกรรมการขับเคลื่อนการพัฒนาเมืองอัจฉริยะ ส่วนกระแสข่าวที่ชีพี จะไปเช่าพื้นที่กองทัพเรือในจ.ฉะเชิงเทราเพื่อจัดตั้งเมืองใหม่ในส่วนของอีอีซีคงไม่ได้เข้าไปเกี่ยวข้องเพราะเป็นอำนาจหน้าที่ของกรมธนารักษ์และกองทัพเรือเป็นผู้พิจารณาจะอนุญาตให้เอกชนนำที่ดินไปใช้ประโยชน์ได้หรือไม่

อีอีซีใช้แค่พื้นที่ที่ระบุในพ.ร.บ.

หากทางภาครัฐเห็นชอบนำไปใช้ประโยชน์ได้ ทางชีพีก็ต้องส่งเรื่องไปยังคณะกรรมการขับเคลื่อนและบริหารโครงการเมืองอัจฉริยะ มีนายไพโรจน์ โชติธาดาว รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม เป็นประธาน ตามที่พล.อ. ประจิน จั่นตอง รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนการพัฒนาเมืองอัจฉริยะได้แต่งตั้งขึ้นมาว่าเป็นไปตามเกณฑ์การจัดตั้งเมืองใหม่ที่อยู่ระหว่างการจัดทำอยู่หรือไม่ ประกอบกับทางชีพีก็ยังไม่ได้มีการเข้ามาหารือกับทางอีอีซีแต่อย่างใด

“พื้นที่ราชพัสดุ ซึ่งเป็นพื้นที่ของ



“  
กรมธนารักษ์และ  
กองทัพเรือเป็น  
ผู้พิจารณาอนุญาต  
ให้เอกชนนำที่ดินไปใช้  
คณิต แสงสุพรรณ

กองทัพเรืออยู่ในขณะนี้มองว่าคงไม่สามารถจะยกพื้นที่ให้เอกชนรายใดเข้าไปใช้ประโยชน์ในที่ดินได้ง่ายๆ เพราะเป็นพื้นที่ที่อยู่อาศัยทำการเกษตรมานาน ซึ่งอีอีซีคงไม่เข้าไปยุ่งในเรื่องนี้”

ทั้งนี้ ในพ.ร.บ.เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก ที่เขียนไว้ในการใช้ประโยชน์ที่ราชพัสดุ ทางอีอีซีต้องการแค่พื้นที่ที่ประกาศเป็นเขตส่งเสริมพิเศษแล้วที่จะมาทำเป็นเมืองใหม่อย่างเช่นเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมและนวัตกรรมดิจิทัล (อีอีซีดี) เขตส่งเสริมนวัตกรรมภาคตะวันออก (อีอีซีดี) และเขตส่งเสริมเมืองการบินภาคตะวันออก เป็นต้น ส่วนพื้นที่ราชพัสดุอื่นๆ อีอีซีจะไม่นำมาใช้ในการจัดตั้งเมืองใหม่ในส่วนที่ภาครัฐดำเนินการ

ส่วนความคืบหน้าของการลงทุนในพื้นที่อีอีซี จากตัวเลขยอดค่าขอรับการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (ป็อไอ) ในรอบ 6 เดือน พบว่ามีมูลค่าสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนกว่า 122% ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ใน 10 อุตสาหกรรมเป้าหมายของรัฐบาล

นอกจากนี้ อีอีซียังได้ร่วมมือกับ บริษัท อิตาซี จำกัดและบริษัท อิตาซี เอเชีย จำกัด เปิดศูนย์ลุมดา เอเชียตะวันออกเฉียงใต้

(Lumada Center Southeast Asia) ซึ่งถือว่าเป็นศูนย์แรกในโลกนอกประเทศญี่ปุ่น ณ นิคมอุตสาหกรรมอมตะซิตี้ จ.ชลบุรี ศูนย์ลุมดาเปิดให้บริการอินเทอร์เน็ตในทุกสิ่ง (IoT) เพื่อการพัฒนาโรงงานอัจฉริยะในเฟสแรกให้กับผู้ประกอบการทุกรายที่สนใจจะใช้ IoT เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันด้วยเทคโนโลยีระดับสูง

ศูนย์ลุมดาขยายธุรกิจ IoT

โดยศูนย์ลุมดา เอเชียตะวันออกเฉียงใต้เป็นผลมาจาก MOU ระหว่างอีอีซีกับ บริษัทอิตาซี ที่ได้ลงนามเมื่อวันที่ 12 ก.ย. 2560 ในระหว่างการเยือนอีอีซี ของ นายอิโรชิเกะ เซโกะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเศรษฐกิจการค้าและอุตสาหกรรม (METI) ประเทศญี่ปุ่น ซึ่งครั้งนั้นท่านได้นำแนวทาง Connected Industry มาเพื่อพัฒนาความสามารถในการแข่งขันประเทศไทย ให้นำระบบอัตโนมัติ และ IoT มายกระดับให้ฐานการผลิตของบริษัทญี่ปุ่นและบริษัทคนไทยในประเทศก้าวเข้าสู่ความทันสมัย และสามารถเชื่อมโยงเข้ากับฐานการผลิตโดยโลกได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ศูนย์ลุมดา เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ นอกจากจะขยายธุรกิจ IoT แล้วยังทำงานเสมือนเป็น “พี่เลี้ยง เป็นที่ปรึกษาด้าน

Connected Industry" ให้กับบริษัทญี่ปุ่น ในประเทศไทยและบริษัทไทย โดยการถ่ายทอดความรู้และประสบการณ์เพื่อให้การปรับตัวเข้าสู่ IoT เป็นไปอย่างถูกต้องรวดเร็ว และมีประสิทธิภาพภารกิจสำคัญของศูนย์อุตสาหกรรมเอเซียตะวันออกเฉียงใต้ คือ 1. สร้าง IoT แพลตฟอร์มเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตผ่านการเชื่อมต่อและวิเคราะห์ชุดข้อมูลขนาดใหญ่ของลูกค้า (big data analytics)

2. สร้าง solution ผ่านการใช้เทคโนโลยี (co-creating digital solutions)  
3. นำเครื่องมือ AI ของศูนย์อุตสาหกรรม ความเชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีการดำเนินงานและเทคโนโลยีสารสนเทศเข้าด้วยกันไปปรับใช้กับกลุ่มอุตสาหกรรมธุรกิจหลากหลายและการทำงานในรูปแบบต่างๆ

ทั้งนี้ ศูนย์อุตสาหกรรมตั้งเป้าที่จะเข้าถึงโรงงานทั่วประเทศไทยเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตโดยระยะแรกเป็นการยกระดับความสามารถในการผลิตเป็นโรงงานอัจฉริยะ (Smart Factory) จากหลากหลายเครื่องมือ เช่น การติดตามและตรวจสอบจากระยะไกล เป็นต้น และคาดว่าจะในระยะต่อไปจะยกระดับสู่การจัดการระหว่างโรงงานต่อโรงงาน ด้วยการบริหารจัดการด้านโลจิสติกส์อย่างมีประสิทธิภาพในเวลาอันใกล้

นายโตชิอากิ อิเคซึฮาระ ประธานและประธานเจ้าหน้าที่บริหารของฮิตาชิ กล่าวว่า สำหรับฮิตาชิ ประเทศไทยเป็นตลาดสำคัญและเราได้วางเป้าหมายลงทุนด้านการผลิตสำหรับพื้นที่ภูมิภาคอาเซียน รวมถึงตลาดไทย การเปิดตัวศูนย์อุตสาหกรรมเอเซียตะวันออกเฉียงใต้ในโครงการอีอีซี จะช่วยให้บริษัทฯ เร่งการสร้างสรรค์โซลูชันดิจิทัลในฐานะเครื่องมือเสริมสร้างความสามารถในการผลิตนวัตกรรมในภาคการผลิต โลจิสติกส์ พลังงานและการขนส่ง

## เดลินิวส์

### กฎหมายที่สังคมคาดหวังสูง

เป็นกฎหมายอีกฉบับที่ใช้เวลาพิจารณายาวนาน และทำทนายมากที่สุด แม้คนส่วนใหญ่คาดหวังจะได้เห็นแต่พอเอาเข้าจริง ๆ กลับไม่ใช่เรื่องง่าย เนื่องจากกฎหมายฉบับนี้ส่งผลกระทบต่อทุกภาคส่วน โดยเฉพาะกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทางการเมืองและทางเศรษฐกิจที่เป็นส่วนสำคัญต่อการกำหนดทิศทางอนาคตของประเทศ นั่นคือร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ... หากนับตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2560 ที่ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติลงมติรับหลักการและตั้งคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่างพ.ร.บ.ดังกล่าว กำหนดกรอบเวลา 60 วัน จนกระทั่งวันนี้ก็ยังไม่แล้วเสร็จ และในวันที่ 20 กันยายนนี้ จะขอขยายเวลาพิจารณาต่ออีกเป็นครั้งที่ 9

ก่อนหน้านี้ นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ประธานกรรมการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เปิดเผยถึงสาเหตุของการพิจารณาร่างกฎหมายที่มีความล่าช้า เนื่องจากมีบางหน่วยงาน อาทิ กรุงเทพมหานคร และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ยังไม่มีความพร้อม ไม่สามารถเข้าไปสำรวจพื้นที่ที่จะเก็บภาษีได้ว่าควรเก็บอย่างไร ประเภทไหน ส่วนกฎหมายจะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 หรือไม่นั้น ยังไม่สามารถยืนยันได้ เพราะขึ้นอยู่กับความพร้อมของหน่วยงานจัดเก็บเป็นสำคัญ เพราะภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะเป็นรายได้ของท้องถิ่นไม่ใช่ของกระทรวงการคลังหรือรัฐบาล

อย่างไรก็ตาม รายละเอียดของกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้สรุปรายละเอียดหมดแล้ว โดยคณะกรรมการฯ พิจารณาแล้วเสร็จ ทั้งประเภทและอัตราการจัดเก็บ รวมถึงที่ดินที่ได้รับการยกเว้นการลดหย่อนและการบรรเทาการเก็บภาษี เมื่อกฎหมายมีผลบังคับใช้ก็จะประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ทราบทั่วกัน ทั้งนี้มีการประเมินด้วยว่า ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนี้จะทำให้ท้องถิ่นมีรายได้ปีละ 2.8 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11-12 ของรายได้ท้องถิ่นทั้งหมด แต่รายได้ส่วนใหญ่รัฐบาลยังให้การสนับสนุน อปท. โดยเป็นการเก็บภาษีที่ดินเพื่อการพาณิชย์จะมีสัดส่วนถึงร้อยละ 90 ส่วนการเก็บภาษีที่ดินเพื่ออยู่อาศัยและการเกษตรมีสัดส่วนเพียงร้อยละ 10

กฎหมายฉบับนี้ สังคมคาดหวังให้รัฐบาลและคณะรักษาความสงบแห่งชาติผลักดันเป็นผลสำเร็จ เพื่อลดปัญหาความเหลื่อมล้ำในสังคม แต่หากทำไม่ได้ก็อย่าไปพึ่งรัฐบาลเลือกตั้งทำให้การขอยืดเวลาพิจารณาเพื่อเตรียมความพร้อมแก่หน่วยงานเกี่ยวข้องเป็นเรื่องที่ยอมรับและเข้าใจได้ แต่เมื่อครบกำหนด 60 วันแล้วยังต้องยืดเวลาต่ออีก ความเป็นไปได้ของกฎหมายลดความเหลื่อมล้ำจะยิ่งเลือนรางมากขึ้น วันนี้ แม้ทางออกจะดูไกลแต่หากทุกคนทุกฝ่าย ประสานส่งเสริม สนับสนุนซึ่งกันและกันแล้วความสำเร็จจะอยู่เพียงเอื้อม.



# สภาพคล่องท่วม ไม่เร่งขึ้นดอกเบี้ย

ชลลดา อังศรีสว่าง

แนวโน้มตลาดการเงินโลกเป็นช่วงของดอกเบี้ยขาขึ้นอย่างชัดเจนตั้งแต่ปลายปีที่แล้ว และจะยาวไปจนถึงปีหน้า เนื่องจากเศรษฐกิจสหรัฐที่ยังขยายตัวได้ดีจนธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ขึ้นดอกเบี้ยนโยบายหลายรอบโดยในเดือน มิ.ย.ที่ผ่านมา เฟดขึ้นดอกเบี้ยสู่ระดับ 1.75-2.00% และยังมีแนวโน้มที่จะขึ้นอีก 2 ครั้งในปีนี้ ก็ยังเป็นแรงกดดันให้เกิดเงินไหลออกจากกลุ่มประเทศตลาดเกิดใหม่ ส่งผลให้จะต้องขึ้นดอกเบี้ยตามเพื่อรักษาเงินทุนไว้ในประเทศ

สำหรับประเทศไทย ดอกเบี้ยนโยบาย และดอกเบี้ยในตลาดเงินในช่วงนี้อาจจะไม่ได้ออกมาเข้าด้วยกันเนื่องจากดอกเบี้ยนโยบายจะดูจากทิศทางต่างประเทศและทิศทางเศรษฐกิจเป็นหลัก แต่ดอกเบี้ยในตลาดเงินจะผูกกับสภาพคล่องเป็นหลัก ซึ่งดอกเบี้ยในตลาดเงินนี้แหละที่จะเป็นตัวที่จะกระทบกับประชาชนทั่วไปมากกว่า

หากพิจารณาเฉพาะสภาพคล่องทางการเงินในตลาดเงินนั้น กล่าวได้ว่าดอกเบี้ยอาจจะขึ้น "ยาก" เพราะสภาพคล่องในขณะนี้หากนับจากสินทรัพย์สภาพคล่องในตลาดเงินที่จะต้องสำรองเงินไว้ก็จะตกประมาณ 4 ล้านล้านบาท แต่สภาพคล่องที่แท้จริงน่าจะอยู่ที่ระดับ 2-3 ล้านล้านบาท ซึ่งถือว่าสูงจนไม่น่าจะขึ้นดอกเบี้ยได้



อย่างไรก็ดี สภาพคล่องที่สูงนี้จะเริ่มเหือดแห้งลงจากการปล่อยสินเชื่อที่มากขึ้น หรือการกู้ตรงจากตลาดเงินของเอกชนที่ออกหุ้นกู้จำหน่ายและโครงการกู้เงินของรัฐบาล โดยในปีนี้ตั้งแต่ ม.ค.-ก.ย. 2561 สมาคมตราสารหนี้ไทย ระบุว่า มีเอกชนมาขอขึ้นทะเบียนออกหุ้นกู้แล้ว มูลค่า 6.39 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 10% จาก 128 บริษัทในปีก่อน เป็น 146 บริษัทในปัจจุบัน เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี

ก่อน คาดว่าในปีนี้น่าจะเป็นปีที่ภาคเอกชนมาออกหุ้นกู้ทำสถิติสูงสุดใหม่ เพราะต้องการล็อกต้นทุนทางการเงินไว้ เนื่องจากประเมินว่าในปีหน้าทิศทางดอกเบี้ยจะปรับตัวเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ ธิดิ ตันติกุลานันท์ ผู้บริหารสายงานตลาดทุน ธนาคารกสิกรไทยกล่าวว่า ในปีนี้คาดว่าภาคเอกชนออกหุ้นกู้มากที่สุดเป็นประวัติการณ์ประมาณ 8.5 แสนล้านบาท เติบโตราว 7-8% จาก 7.95 แสนล้านบาท เมื่อปีที่

แล้ว โดยตลาดตราสารหนี้กลายเป็นทางเลือกหลักในการระดมทุนของภาคเอกชนที่มีศักยภาพ ซึ่งพบว่าลูกค้าจำนวนไม่น้อยที่ย้ายมาระดมทุนผ่านการออกหุ้นกู้แทนการใช้สินเชื่อของธนาคาร เพราะต้นทุนการเงินถูกกว่าและเป็นการกระจายแหล่งเงินทุน อย่างไรก็ตาม ภัยกับขนาดของตลาดบอนด์และสินเชื่อแล้ว ตลาดสินเชื่อยังใหญ่กว่ามาก

แม้จะมีการระดมทุนผ่านตลาดตราสารหนี้มากเป็นประวัติการณ์ จนกดดันให้การขยายตัวของสินเชื่อในระบบธนาคารพาณิชย์ขยายตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องที่ 5.4% ทั้งที่ความเป็นจริงควรจะสูงกว่านี้ โดยสินเชื่อธุรกิจขยายตัวในหลายประเภทธุรกิจ โดยเฉพาะจากพอร์ตสินเชื่อเอสเอ็มอีที่วงเงินค่อนข้างสูง และสินเชื่ออุปโภคบริโภคขยายตัวเพิ่มขึ้นในทุกพอร์ตสินเชื่อ โดยเฉพาะจากสินเชื่อรถยนต์

อัญญลักษณ์ วัชรชัยสุรพล รองกรรมการผู้จัดการ ศูนย์วิจัยกสิกรไทยระบุว่า ตลาดสินเชื่อในไตรมาสสุดท้ายของปี คาดว่าจะขับเคลื่อนการเติบโตได้จากสินเชื่อรายย่อย ประกอบด้วยสินเชื่อรถยนต์ที่ตอบรับยอดขายรถยนต์เติบโตและค่ายรถยนต์เร่งทำโปรโมชั่น และสินเชื่อที่ไม่มีหลักประกันอย่างสินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อบุคคล ซึ่งเป็นจังหวะธนาคารกลับมารุกตลาดนี้อีกครั้งจากสัญญาณฟื้นตัวเศรษฐกิจและเป็นสินเชื่อที่มีผลตอบแทนดี

“ประเด็นต้นทุนและการยกเลิกค่าธรรมเนียมดิจิทัลเป็นตัวกดดันที่ทำให้ธนาคารกลับมารุกตลาดสินเชื่อที่มีผลตอบแทนดี แต่การขยายฐานลูกค้าเน้นโมเดลลูกค้าคุณภาพ ใช้ดิจิทัลและดู

เกิดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) เพิ่มขึ้น” อัญญลักษณ์ กล่าว

ด้านสินเชื่อรายใหญ่ที่ผ่านมาอัตราดอกเบี้ยน้อยและติดลบบ้าง จากการชำระคืนหนี้และธุรกิจหันไปออกตราสารหนี้เพื่อระดมทุนแทน แต่ในไตรมาสสุดท้ายมีโอกาสที่จะพลิกกลับมาเป็นบวกได้ เนื่องจากดอกเบี้ยสหรัฐขึ้นทำให้ต้นทุนการเงินปรับขึ้น เป็นผลทำให้ธุรกิจหันกลับมาใช้สินเชื่อมากขึ้น โดยสินเชื่อที่โตได้จะเป็นกลุ่มส่งออกและกลุ่มก่อสร้าง

อย่างไรก็ดี โครงการลงทุนภาครัฐที่มองว่าเป็นโอกาสของสินเชื่อรายใหญ่นั้นอาจจะยังกลับมาไม่เต็มที่ เนื่องจากหลายโครงการยังไม่ชัดเจนมาก บางโครงการอยู่ในขั้นที่โออาร์ อีกทั้งโครงการขนาดใหญ่ต้องการสินเชื่อระยะสั้น (บริดจ์โลน) จากนั้นธุรกิจจะเลือกโครงสร้างเงินทุนด้านอื่น เช่น กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน (อินฟราสตรักเจอร์ฟันด์) เข้ามา

ด้านสินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ยังเติบโตไม่โดดเด่นในปีนี้อย่างที่เมื่อเทียบกับประเภทอื่น เพราะเอสเอ็มอีอิงกับการบริโภคในประเทศ ต้องรอวัฏจักรของรายได้ภาคเกษตรที่กลับมาได้อย่างชัดเจน สร้างอำนาจซื้อให้แก่ผู้บริโภค จากนั้นสินเชื่อเอสเอ็มอีจึงจะกลับมา

หากรวมการออกหุ้นกู้และการปล่อยกู้ธนาคารพาณิชย์ก็ดูสภาพคล่องออกไปได้มาก แต่ก็มีหน่วยงานที่จะดูสภาพคล่องออกจากระบบได้อีก นั่นคือการกู้เงินของรัฐบาล ซึ่งในปี 2562 สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) มีความต้องการระดมทุนในประเทศ วงเงิน 1.16 ล้านล้านบาท แบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนแรก คือการกู้เงินใหม่ 5.92 แสนล้านบาท ประกอบด้วย

การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 4.5 แสนล้านบาท การกู้เงินเพื่อนำมาทำรัฐวิสาหกิจกู้ต่อ 9.23 หมื่นล้านบาท

สำหรับส่วนที่สอง เป็นการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้เดิม 5.71 แสนล้านบาท ประกอบด้วย การกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้เพื่อชดเชยขาดดุลประมาณ 3.46 แสนล้านบาท เมื่อรายจ่ายสูงกว่ารายได้ และการบริหารหนี้หนี้เงินกู้บาททดแทนการกู้เงินตราต่างประเทศ และหนี้เงินกู้พ.ร.ก. ไทยเข้มแข็ง

นอกจากนี้ เป็นการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้เพื่อชดเชยความเสียหายให้กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน หรือเอฟไอดีเอฟ 1.67 แสนล้านบาท และการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้มาเพื่อให้กู้ต่อ 5.73 หมื่นล้านบาท

นักวิเคราะห์มองว่า การกู้เงินของรัฐบาลในระดับ 1.16 ล้านล้านบาท ก็ไม่ได้ทำให้กดดันให้ต้องขึ้นดอกเบี้ย เพราะในปีงบประมาณ 2561 นั้นรัฐบาลก็กู้เงินในระดับนี้ เพื่อชดเชยการขาดดุล 4.5 แสนล้านบาท เท่ากับปีงบ 2562 และเมื่อรวมกับการปล่อยสินเชื่อใหม่และการออกหุ้นกู้ สภาพคล่องในตลาดเงินยังมีเหลือ จึงไม่จำเป็นที่จะต้องเร่งรีบขึ้นดอกเบี้ยในเร็ววัน

อย่างไรก็ดี กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา คาดว่าการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 19 ก.ย.นี้ จะมีมติคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ 1.50% ด้วยเสี่ยงไม่เป็นเอกฉันท์เหมือนเดิม ส่วนการขึ้นดอกเบี้ยในตลาดเงินนั้น คาดว่าอาจจะได้เห็นในปลายปีหรือต้นปี 2562 ■



## ทุกข์ฉาโฉมชาวไร่ยาสูบอีกแล้ว

หลังโรงงานยาสูบอ้างอิงอยู่นาน จะรับซื้อยาสูบจากเกษตรกรตามโควตาหรือไม่ มติล่าสุดจะรับซื้อลดลง 50%

ห่วงด้วยข่าวอย่างไม่เป็นทางการ จะยืดเวลาปรับขึ้นภาษีบุหรี่ตามมูลค่าจาก 20% เป็น 40% ออกไปอีก 2 ปี จาก 1 ต.ค.2562 เป็น 1 ต.ค.2564 เพื่อต่อลมหายใจให้โรงงานยาสูบมีเงินเหลือพอจะรับซื้อใบยาจากชาวไร่ได้



แม้รายได้จะหดหายไปครึ่งหนึ่งชาวไร่ยาสูบยังมีหวังเล็กๆ ที่อย่างน้อยก็ยังอุ่นใจมีโควตาไปอีก 4 ปี...แม้จะครั้งเดียว แต่ก็ดีกว่าไม่มีเอาซะเลย

แต่ความหวังไม่ทันหาย ความความเข้ามาแทรก...รัฐบาลจ่อยกร่างพ.ร.บ.ใหม่เตรียมหาเงินจากบุหรี่ไปสมทบเข้ากองทุนบัตรทองอีกของละ 2 บาท

ถือเป็นครั้งแรกที่มีการเลือกปฏิบัติเก็บเฉพาะกับภาษี

บาปเฉพาะเจาะจงกับบุหรี่...เพราะแต่ไหนแต่ไรมาจะเก็บทั้งจากเหล้าและบุหรี่แบบเสมอภาค

เดิม พ.ร.บ.สรรพสามิตฉบับใหม่ที่จะออกมา ทำโรงงานยาสูบอ่วมเหลือกำไรแค่ของละ 1 บาท จนกลายเป็นต้นตอต้องรับซื้อใบยาสูบจากเกษตรกรครั้งเดียว

ถ้าต้องนำเงินไปสมทบให้บัตรทองอีกของละ 2 บาท เท่ากับโรงงานยาสูบขาดทุนของละ 1 บาท...เกษตรกรมีความเสี่ยงสูงล้มหายตายจากอย่างมีพักสงสัย

ถ้าไม่ยอมขึ้นราคาเพื่อรักษากำไรให้พอเหลือเงินซื้อใบยาจากเกษตรกร อย่างน้อยต้องขยับราคาขายบุหรี่จากของละ 60 บาท เป็น 62 บาท ที่นี้ละกันถึงคิดปี เพราะ พ.ร.บ.สรรพสามิตใหม่ ถ้าขายเกินของละ 60 บาท ต้องเสียภาษีแบบก้าวกระโดดจาก 20% เป็น 40% โดยไม่มีข้อแม้

โรงงานยาสูบจะขาดทุนทันทีของละ 13.19 บาท...ที่นี้อย่าว่าแต่โควตาของเกษตรกรเลย โรงงานยาสูบจะเอาตัวเองรอดหรือเปล่าก็ไม่รู้ และคงไม่ต้องรอกันถึง ต.ค.2564 เกษตรกรตายทั้งชั้นทั้งอ่อง

จนหลายคนเป็นงงและสงสัย คิดออกกฎหมายมาทำลายหน่วยงานของตัวเอง และทำร้ายเกษตรกรแบบนี้ได้ยังไง.

**ส-เล-เต**

เรื่องนี้เกี่ยวข้องกับสลากกินแบ่งรัฐบาลบ่อยๆ ทำให้อยากทราบเข้ามาว่ากองสลากไทยมีประวัติเป็นมาอย่างไร



## สำนักงาน สลากกินแบ่งรัฐบาล

ตอบ ชูใจ

เข้าเว็บไซต์สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล <http://www.glo.or.th> พบคำตอบว่า การออกสลากกินแบ่งฯ ในประเทศไทยตามประวัติความเป็นมาได้เริ่มมีขึ้นในสมัย



รัชกาลที่ 5 โดยมีฝรั่งชาวอังกฤษชื่อ “ครูลาบาสเตอร์” (แอนรี อาลาบาสเตอร์) เป็นผู้นำลักษณะการออกรางวัลสลากแบบยุโรปมาเผยแพร่ เรียกว่า “ลอตเตอรี่” โดยรัชกาลที่ 5 ให้กรมทหารมหาดเล็กออกลอตเตอรี่เป็นครั้งแรกในประเทศไทย เมื่อปีพ.ศ. 2417 เนื่องในงานพระราชพิธีเฉลิมพระชนมพรรษาของพระองค์ โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะช่วยเหลือพ่อค้าต่างชาติที่นำสินค้ามาร่วมแสดงในการจัดพิพิธภัณฑ์ที่ตึกกองกาศในพระบรมมหาราชวัง



และต่อมาในสมัยรัชกาลที่ 6 เมื่อปีพ.ศ.2460 ซึ่งเป็นช่วงสงครามโลกครั้งที่ 1 สหราชอาณาจักรอังกฤษซึ่งเป็นประเทศฝ่ายสัมพันธมิตรประสงค์จะกู้เงินจากประเทศไทยเพื่อใช้ในการสงคราม แต่ไม่อาจกู้โดยตรงจากรัฐบาลไทยได้ เพราะจะเป็นการกระทบกระเทือนงบประมาณสภาารักษาดีแห่ง

ประเทศอังกฤษ จึงดำเนินนโยบายกู้เงินจากประชาชนด้วยการออกลอตเตอรี่ โดยได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตจากรัชกาลที่ 6 และในปี 2466 ได้พระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ออก “ลอตเตอรี่เสือป่าล้านบาท” เพื่อหารายได้บำรุงกองเสือป่าอาสาสมัคร โดยพิมพ์จำนวน 1 ล้านฉบับ จำหน่ายฉบับละ 1 บาท



ในสมัยรัชกาลที่ 7 ภายหลังการเปลี่ยนแปลงการปกครอง ในปี 2476 รัฐบาลมีนโยบายที่จะลดเงินรัฐอุปการ (เงินที่เรียกเก็บจากชาวยุโรปที่มีต้องรับราชการทหาร) ทำให้รัฐบาลขาดรายได้ จึงได้ดำริให้ออกลอตเตอรี่รัฐบาลขึ้น เรียกว่า “ลอตเตอรี่รัฐบาลสยาม” พิมพ์ออกจำหน่ายจำนวน 1 ล้านฉบับ จำหน่ายฉบับละ 1 บาท ใกล้เคียง 4 งวด

พ.ศ.2477 คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติให้กระทรวงมหาดไทยออกสลากกินแบ่งบำรุงเทศบาล โดยกำหนดว่าหากเดือนใดเป็นเดือนที่ออกสลากกินแบ่งรัฐบาล เดือนนั้นให้งดจำหน่ายสลากกินแบ่งของเทศบาล เริ่มจำหน่ายงวดแรกเมื่อเดือนพฤศจิกายน 2478 แล้วออกสลากเดือนเมษายน 2479 พิมพ์จำนวน 500,000 ฉบับ จำหน่ายฉบับละ 1 บาท นับแต่นั้นได้ออกสลากกินแบ่งรัฐบาลและสลากบำรุงเทศบาลเรื่อยมา

ปีพ.ศ.2482 ถือเป็นยุคที่สลากกินแบ่งรัฐบาลเริ่มดำเนินการอย่างจริงจัง โดยคณะรัฐมนตรีมีมติให้โอนกิจการสลากกินแบ่งรัฐบาลและสลากบำรุงเทศบาลมาสังกัดกระทรวงการคลัง ได้แต่งตั้งคณะกรรมการออกสลากกินแบ่งรัฐบาลขึ้น โดยมี พระยาพรหมทัต ตรีพิลาศ เป็นประธานกรรมการ เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2482 ซึ่งถือเป็นวันสถาปนาสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจนปัจจุบัน

การออกสลากกินแบ่งรัฐบาลพัฒนาเรื่อยมาจนกระทั่งปี 2517 มีการออกพระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลขึ้น กำหนดให้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเป็นนิติบุคคล และเป็นรัฐวิสาหกิจสังกัดกระทรวงการคลัง ภารกิจหลัก 1.ออกสลากกินแบ่งรัฐบาล 2.จัดการโรงพิมพ์อื่นเป็นอุปกรณ์ในการพิมพ์สลากกินแบ่งรัฐบาลหรือสิ่งพิมพ์อื่นที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ และ 3.กระทำการอื่นใดที่เกี่ยวข้องหรือที่เป็นประโยชน์แก่การดำเนินงานกิจการของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

นอกจากการพิมพ์สลากกินแบ่งรัฐบาลแล้ว สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลยังได้จัดพิมพ์สลากบำรุงการกุศล ในคราวผลการออกรางวัล รวมถึงงานพิมพ์อื่นที่รับจ้างจากภายนอก ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสิ่งพิมพ์กันปลอมแปลงของหน่วยราชการที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ อาทิ ตั๋วรถเมล์ ตั๋วรถโดยสาร บขส. บัตรผ่านทางของการทางพิเศษฯ สติ๊กเกอร์ของกรมสรรพสามิต เป็นต้น

nachart@yahoo.com